


Inhalt          iA100GE1WW3c

Inhalt
Erste Schritte.........................1

Den Akku einsetzen und 
entnehmen ..............................1

Die SIM-Karte einsetzen und 
entnehmen ..............................4

Den Akku laden .........................5
Akkuladeanzeige .......................6
Warnung bei schwachem Akku .6
Ihr Mobiltelefon — A100............7
Ihr Mobiltelefon  — A101...........8
Ihr Mobiltelefon  — A102...........9
Tastenfunktionen.....................10
Display.....................................13

Grundfunktionen .................16
Das Telefon ein-/ausschalten..16
Anruf tätigen ............................16
Einen Anruf beenden...............18
Einen Anruf entgegennehmen.18
Funktionen während eines 

Anrufs....................................19
Anklopfen ................................20
DTMF ......................................22
Downloads...............................23
Texteingabe.............................25
Display-Menü ..........................28

Menüstruktur .......................29
Mein Handy-Menü ...............30

Töne ........................................31
Display.....................................32
Sprachen .................................34
Signale ....................................34
Profile ......................................35
Autom. Rufann. .......................37
Annahme mit beliebiger Taste.37
Standardeinstellungen.............37

Spielemenü .........................38
Spiele auswählen ....................38

Kontaktmenü....................... 41
Kontakteliste............................ 42
Kontakt hinzufügen ................. 42
Gruppen .................................. 46
Speicherstatus ........................ 47
Eigene Nummern .................... 47
Kurzwahl ................................. 48
Meine Kontakte ....................... 48

Kalendermenü..................... 49
Neues Ereignis........................ 49
Ereignis anzeigen.................... 50

Tastensperremenü.............. 51
Nachrichtenmenü ............... 52

Erstellen .................................. 53
Eingang................................... 56
Ausgang.................................. 57
Archiv ...................................... 58
Textvorlagen ........................... 59
Speicherstatus ........................ 59
Einstellungen........................... 60
Cell Broadcast......................... 62

Tel.Menü .............................. 64
Rufdienst ................................. 65
Anrufumleitung........................ 69
Sicherheit ................................ 70
Netzwerk ................................. 73

Applikationsmenü .............. 74
Uhr .......................................... 75
Rechner................................... 77
Währung.................................. 78
Melodieneditor......................... 79
Tel.Menü ................................. 80

Ruflistenmenü..................... 81
Zuletzt gewählte/

Angenommene/Versäumte 
Nummern .............................. 81

Alle löschen............................. 82



ii         Inhalt

Zubehör ................................83
So erkennen Sie 

Originalzubehör von 
Panasonic ............................. 83

Fehlersuche .........................84
Wichtige Fehlermeldungen 86
Glossar .................................87
Index .....................................88



Erste Schritte          1

Erste Schritte
Den Akku einsetzen und entnehmen
Stellen Sie vor dem Entnehmen des Akkus sicher, dass das Telefon ausgeschaltet 
und nicht an das Ladegerät angeschlossen ist.

2

1

2

1

Drücken Sie den Entriegelungshebel ➊  mit dem Clip der Abdeckung 
nach oben und halten Sie ihn gedrückt, während Sie den Akku 
entnehmen ➋ .

2

1

Entfernen Sie die Abdeckung des Akkufachs. Setzen Sie den Akku so 
ein, dass die drei goldfarbenen Kontakte am Akku eine Verbindung zu 
den 3 goldfarbenen Anschlüssen im Telefon haben. Beim Aufsetzen der 
Abdeckung sicherstellen, dass diese nach oben geschoben wird.

Den Akku entnehmen — A100

Einsetzen des Akkus — A100



2          Erste Schritte

Entfernen Sie die Abdeckung des Akkufachs. Setzen Sie den Akku so 
ein, dass die drei goldfarbenen Kontakte am Akku eine Verbindung zu 
den 3 goldfarbenen Anschlüssen im Telefon haben. Beim Aufsetzen der 
Abdeckung sicherstellen, dass diese nach oben geschoben wird.

Einsetzen des Akkus — A101

1

Drücken Sie den Entriegelungshebel ➊  mit dem Clip der Abdeckung 
nach oben und halten Sie ihn gedrückt, während Sie den Akku 
entnehmen ➋ .

Den Akku entnehmen — A101



Erste Schritte          3

2

1

2

1

Entfernen Sie die Abdeckung des Akkufachs. Setzen Sie den Akku so 
ein, dass die drei goldfarbenen Kontakte am Akku eine Verbindung zu 
den 3 goldfarbenen Anschlüssen im Telefon haben. Beim Aufsetzen der 
Abdeckung sicherstellen, dass diese nach oben geschoben wird.

Einsetzen des Akkus — A102

1

Drücken Sie den Entriegelungshebel ➊  nach oben und halten Sie ihn 
gedrückt, während Sie den Akku entnehmen ➋ .

2

Den Akku entnehmen — A102



4          Erste Schritte

Die SIM-Karte einsetzen und entnehmen
Die SIM-Karte befindet sich unter dem Akku.

SIM-Karte einsetzen — A100 Die SIM-Karte entnehmen — A100

Die goldfarbenen Kontakte der SIM-
Karte müssen beim Einlegen in das 
SIM-Kartenfach nach unten zeigen. 

Halten Sie Lasche gedrückt, 
während Sie die SIM-Karte 
entnehmen.

SIM-Karte einsetzen — A101 Die SIM-Karte entnehmen — A101

Die goldfarbenen Kontakte der SIM-
Karte müssen beim Einlegen in das 
SIM-Kartenfach nach unten zeigen. 

Halten Sie Lasche gedrückt, 
während Sie die SIM-Karte 
entnehmen.



Erste Schritte          5

Den Akku laden

Reise-Schnellladegerät anschließen und entfernen
Der Akku muss vor dem Anschließen des Ladegeräts in das Telefon eingesetzt 
werden. Schließen Sie das Ladegerät zuerst am Anschluss unten am Telefon an, 
bevor Sie das Ladegerät an das Stromnetz anschließen. Während des 
Ladevorgangs bewegt sich die Akkuladeanzeige (siehe Seite 6 
„Akkuladeanzeige“). Der Akku ist im Lieferzustand nicht komplett geladen und 
muss daher vor der ersten Verwendung mindestens vier Stunden geladen werden.

Ziehen Sie nach dem 
Ladevorgang zuerst den 
Stecker des Ladegeräts aus 
der Steckdose und 
anschließend den Stecker 
aus dem Telefon.

HINWEIS: Schieben Sie den Stecker VORSICHTIG ein, da das Telefon oder das 
Ladegerät beschädigt werden kann. Wenn der Akku sehr schwach ist, kann es einige 
Minuten dauern, bis die Akkuladeanzeige funktioniert.

SIM-Karte einsetzen — A102 Die SIM-Karte entnehmen — A102

Die goldfarbenen Kontakte der SIM-
Karte müssen beim Einlegen in das 
SIM-Kartenfach nach unten zeigen. 

Halten Sie Lasche gedrückt, 
während Sie die SIM-Karte 
entnehmen.



6          Erste Schritte

Akkuladeanzeige

Warnung bei schwachem Akku
Wenn der Akku schwach ist, wird darauf in einer Meldung hingewiesen. Sollte dies 
während eines Telefongesprächs auftreten, beenden Sie dieses sofort. Das 
Mobiltelefon schaltet sich nach Ausgabe des Warnsignals automatisch aus. Laden 
Sie den Akku vollständig auf. Siehe „Den Akku laden“ auf Seite 5. (Während des 
Ladevorgangs können Anrufe entgegengenommen und getätigt werden.)

Während des 
Ladevorgangs

Ladevorgang 
abgeschlossen

Telefon 
einge-

schaltet
>J

Telefon 
ausge-

schaltet



Erste Schritte          7

Ihr Mobiltelefon — A100

Hörer

Anschluss für die 
Freisprecheinrichtung

Linke Soft-Taste
In der linken Display-
Ecke angezeigte 
Funktionen ausführen

Annahmetaste
Anruf annehmen/tätigen

Ladeanschluss

Display

Vibrationsmodustaste
Taste gedrückt halten, um 
den Vibrationsmodus ein- 
bzw. auszuschalten

Navigationstaste
Durch die Menüs 
navigieren

Rechte Soft-Taste
Löschen/Abbrechen
In der rechten Diplay-Ecke 
angezeigte Funktionen 
ausführen

Ein/Aus-/Ende-Taste
Taste gedrückt halten, um 
das Telefon ein-/
auszuschalten



8          Erste Schritte

Ihr Mobiltelefon  — A101

Hörer

Anschluss für die 
Freisprecheinrichtung

Linke Soft-Taste
In der linken Display-
Ecke angezeigte 
Funktionen ausführen

Annahmetaste
Anruf annehmen/tätigen

Ladeanschluss

Display

Vibrationsmodustaste
Taste gedrückt halten, um 
den Vibrationsmodus ein- 
bzw. auszuschalten

Navigationstaste
Durch die Menüs 
navigieren

Rechte Soft-Taste
Löschen/Abbrechen
In der rechten Diplay-Ecke 
angezeigte Funktionen 
ausführen

Ein/Aus-/Ende-Taste
Taste gedrückt halten, um 
das Telefon ein-/
auszuschalten



Erste Schritte          9

Ihr Mobiltelefon  — A102

Hörer

Anschluss für die 
Freisprecheinrichtung

Linke Soft-Taste
In der linken Display-
Ecke angezeigte 
Funktionen ausführen

Annahmetaste
Anruf annehmen/tätigen

Ladeanschluss

Display

Vibrationsmodustaste
Taste gedrückt halten, um 
den Vibrationsmodus ein- 
bzw. auszuschalten

Navigationstaste
Durch die Menüs 
navigieren

Rechte Soft-Taste
Löschen/Abbrechen
In der rechten Diplay-Ecke 
angezeigte Funktionen 
ausführen

Ein/Aus-/Ende-Taste
Taste gedrückt halten, um 
das Telefon ein-/
auszuschalten



10          Erste Schritte

Tastenfunktionen

A100 Taste A101 Taste A102 Taste Funktion

4 4 4

Navigationstaste: Mit dieser Taste durch 
Menüs, Text und Telefonnummern navigieren 
und blättern. 
Im Bereitschaftsmodus diese Taste drücken, 
wenn das Menü „Kontakte“ angezeigt werden 
soll.

A A A

Linke Soft-Taste: Mit dieser Taste werden die 
Funktionen in der linken unteren Display-Ecke 
ausgeführt. 
Im Bereitschaftsmodus diese Taste drücken, 
wenn die Anzeige „Menü“ aktiviert werden soll. 
Taste gedrückt halten, wenn das Menü 
„Profile“ aktiviert werden soll.

@ @ @

Rechte Soft-Taste/Löschen- oder 
Abbrechen-Taste: Mit dieser Taste werden 
die Funktionen in der rechten unteren Display-
Ecke ausgeführt. Diese Taste wird vorwiegend 
zum Zurückkehren zur vorherigen Menüebene 
verwendet.
Im Texteingabemodus kann mit dieser Taste 
Text gelöscht werden. 
Im Bereitschaftsmodus diese Taste gedrückt 
halten, wenn das Menü „Nachrichten“ aktiviert 
werden soll.
Drücken Sie diese Taste, wenn ein Anruf 
empfangen wird und der Klingelton 
ausgeschaltet werden soll.



Erste Schritte          11

#~,
"

#~,
"

# ~ ,

"

Zifferntasten: Zahlen eingeben. Eine der 
Tasten $ bis ,  drücken und halten, 
wenn mit der Kurzwahlfunktion gewählt 
werden soll. 
Die Taste #  drücken und halten, wenn „+“ 
(internationale Vorwahlnummer) oder „P“ 
(Durchwahlnummer) eingegeben werden soll. 
Zum Wählen einer Durchwahlnummer wählen 
Sie zuerst die Telefonnummer, drücken und 
halten Sie die Taste #, um ein „P“ 
einzugeben, und geben Sie anschließend die 
Durchwahlnummer ein.
Im Texteingabemodus Text, Zahlen und 
Buchstaben eingeben.

C C C

Annahmetaste: Einen Anruf tätigen oder 
entgegennehmen. 
Im Bereitschaftsmodus durch Drücken die 
letzten gewählten Nummern prüfen. 
Im Texteingabemodus durch Drücken 
zwischen den Eingabemodi wechseln. 

D D D

Ein/Aus-/Ende-Taste: Gespräch beenden/
ablehnen 
Zum Zurückkehren zur vorherigen Anzeige 
drücken. 
Zum Zurückkehren in den Bereitschaftsmodus 
drücken und halten.
Im Bereitschaftsmodus Taste gedrückt halten, 
um das Telefon ein- bzw. auszuschalten

! ! !

Vibrationsmodus-Taste: Im 
Bereitschaftsmodus gedrückt halten, um den 
Vibrationsmodus (Vibration an/Klingeln aus) 
ein- bzw. auszuschalten. 
Im Texteingabemodus zum Ein- bzw 
Ausschalten des T9-Modus drücken oder 
gedrückt halten, wenn Symbole eingegeben 
werden sollen.

A100 Taste A101 Taste A102 Taste Funktion



12          Erste Schritte

Während eines Anrufs
Einige Menüoptionen sind während eines Anrufs durch Drücken der folgenden 
Tastenoptionen verfügbar.

A100 Taste A101 Taste A102 Taste Funktion

A A A
Freisprecheinr., Konferenz Anruf, Anrufübertr., 
Kontaktliste, Nachrichtenmenü, Anrufstatus 
aktivieren.

@ @ @
Zwischen zwei Anrufen umschalten. Den Anruf 
in die Warteschleife schalten.

1 1 1 Während eines Anrufs die Lautstärke erhöhen. 

5 5 5
Während eines Anrufs die Lautstärke 
verringern. 

C C C

Die Liste der zuletzt gewählten Nummern 
anzeigen. Einen weiteren Anruf 
entgegennehmen. Wenn eine Telefonnummer 
eingegeben wird, den aktiven Anruf in die 
Warteschleife schalten und die neue Nummer 
anrufen.

#~,

!"

#~,
!"

# ~ ,
!"

DTMF senden. Außerdem durch drücken und 
gedrückt halten von ! den Lautsprecher 
der integrierten Freisprecheinrichtung ein und 
ausschalten.



Erste Schritte          13

Display

Bereitschaftsmodus-Display

Die Uhr wird eine Minute nach dem letzten Drücken einer 
Taste angezeigt.
Die Uhr zeigt Stunden und Minuten an.

Menü SMS

HINWEIS: Alle dargestellten Anzeigen in diesem Handbuch sind 
simuliert.

HINWEIS: Einige der in dieser Bedienungsanleitung 
beschriebenen Dienste sind netzabhängig und möglicherweise 
nur bei entsprechendem Vertragsabschluss verfügbar. Einige 
Funktionen hängen von der SIM-Karte ab.
Wenden Sie sich für weitere Informationen an den Netzbetreiber.



14          Erste Schritte

Statussymbole
Die Statussymbole werden entsprechend den aktuell aktivierten Funktionen als 
Bild oder Animation angezeigt. Die Symbole für Antennensignal, Empfangssignal 
und Akku werden angezeigt, wenn das Telefon eingeschaltet ist und eine 
Netzverbindung vorhanden ist. Wenn keine Verbindung zu einem Netz besteht, 
wird das Empfangssignal-Symbol nicht angezeigt.

Symbol Bedeutung

OP Antennen- und Empfangssignalstärke

In einem anderen Netz registriert – Netzsuche

G Anrufumleitung ist eingeschaltet

L Tasteinsperre ist aktiviert

Nachrichtenbereich ist voll

(blinkend)

Ungelesene Nachricht wird gespeichert

N Mailbox-Anzeige (Eine Nachricht wurde in der Mailbox empfangen)

Wecker ist eingestellt

Alle Töne und der Klingelton sind ausgeschaltet

Vibration ist eingeschaltet 

J Akkuladezustand
Schwacher Akku



Erste Schritte          15

In der Bedienungsanleitung verwendete Symbole

Die in der gesamten Bedienungsanleitung verwendeten Symbole basieren auf 
dem A100.

A100 
Symbole

A101 
Symbole

A102 
Symbole

Bedeutung

154 154 154 Die Navigationstaste in Pfeilrichtung 
drücken

A A A Linke Soft-Taste drücken.

@ @ @ Rechte Soft-Taste drücken.

#~, #~, # ~ , Zifferntasten drücken.

C C C Annahmetaste drücken.

D D D Ein/Aus-/Ende-Taste drücken.

" " " Sternchentaste drücken.

! ! ! Vibrationsmodus-Taste drücken.



16          Grundfunktionen

Grundfunktionen
Das Telefon ein-/ausschalten

1. Halten Sie die Taste D zwei bis drei Sekunden lang 
gedrückt.

2. Das Telefon ist nach dem Einschalten im Bereitschafts-
modus.

3. Halten Sie D zum Ausschalten des Telefons erneut 
gedrückt.

Anruf tätigen
Die Anzeige für das Empfangssignal muss eine Verbindung 
zu einem Netz in ihrer Umgebung anzeigen. 

Anrufe vom Bereitschaftsmodus aus tätigen.

Standardanwahl
1. Geben Sie die Ortsvorwahl und die Telefonnummer ein 

C
Die gewählte Nummer wird angezeigt.

2. Sprechen Sie ins Mikrofon, wenn der andere Teilnehmer 
abgehoben hat.

Die Kontaktliste verwenden
1. 4 Kontakte
2. 4 gewünschter Name oder gewünschte Telefonnummer 

C

Letzte Nummer anwählen
1. C
2. 4 gewünschter Name oder gewünschte Telefonnummer 

C

Menü SMS

Hörerlautstärke:
Verwenden Sie die Taste 4 zum Einstellen der Hörerlautstärke 
während eines Anrufs.



Grundfunktionen          17

Internationale Rufnummer anwählen
Die internationale Vorwahl (+) des Ziellandes/der Zielregion 
muss gefolgt von Ortsvorwahl und Rufnummer eingegeben 
werden.

1. Halten Sie die Taste  # gedrückt, bis „+“ angezeigt 
wird. Geben Sie anschließend die Vorwahl des 
Ziellandes / der Zielregion ein.

2. Geben Sie die Ortsvorwahl und die Telefonnummer ein 
C.

Notruf
Das Antennensymbol muss (  ) angezeigt werden, damit Sie 
einen Notruf tätigen können.

Wenn die SIM-Karte eingesetzt ist: 
Geben Sie die Notrufnummer 112 ein C.

Wenn die SIM-Karte nicht eingesetzt ist:
Geben Sie die Notrufnummer 112 ein C.

ODER
@ (SOS) > „Notruf“ A (Ja)

HINWEIS: Die Ortsvorwahl in vielen Ländern/Regionen beginnt 
mit einer  „0“. Diese entfällt in den meisten Fällen bei der Anwahl 
einer internationalen Rufnummer. Sollten Sie Schwierigkeiten 
beim Tätigen internationaler Anrufe haben, wenden Sie sich bitte 
an den Netzbetreiber. 

HINWEIS: In den meisten Ländern gilt die internationale 
Notrufnummer 112. Wenden Sie sich an den Netztbetreiber, wenn 
diese Nummer mit ihrem Telefon nicht funktioniert. Ob Notrufe 
ohne eingesetzte SIM-Karte möglich sind, hängt vom Land und 
dem Netzbetreiber ab. 



18          Grundfunktionen

Einen Anruf beenden
Drücken Sie zum Auflegen D

Die Dauer des Telefonats wird angezeigt. 
Wenn die Option „Maximale Kosten“ aktiviert ist, werden 
die verbleibenden Einheiten angezeigt. 
Zur Einstellung der „Max. Kosten“ siehe „Maximale 
Kosten:“ auf Seite  68.

Einen Anruf entgegennehmen
C

ODER
Wenn „Annahme mit beliebiger Taste“ aktiviert ist,
drücken Sie im Bereitschaftsmodus
eine beliebige Taste außer  D.
(Siehe „Annahme mit beliebiger Taste“ auf Seite 37.)

Lautstärke:
In Mein Handy
1. 4 Töne >Lautstärke A(Wählen)
2. 4 Lautstärke einstellen A(OK)  

Schnelltaste für Vibrationsmodus:
Halten Sie ! gedrückt, wenn Sie den Rufton 
ausschalten (  ) und den Vibrationsmodus 
einschalten (  ) möchten.
Zum Zurücksetzen halten Sie die Taste ! 
nochmals gedrückt.

Schnelles Stummschalten eines eingehenden 
Anrufs:
Drücken Sie zum Ausschalten des Ruftons

@(Stummschalten)
•Wenn Sie den Anruf entgegennehmen möchten, 
drücken Sie  A(Antworten)
•Wenn Sie den Anruf ablehnen möchten, 
drücken Sie  @(Ablehnen)

Eingehenden Anruf ablehnen:
D



Grundfunktionen          19

Funktionen während eines Anrufs
Während eines Anrufs sind durch Drücken von A(Menü) 
oder @(Halten) folgende Optionen verfügbar.

Freisprecheinr./Handy
Sie können das Telefon zwischen Normalbetrieb und 
Freisprechbetrieb umschalten.

Während eines Anrufs:
1. A(Menü)
2. 4 Freisprecheinr. / Handy A(Wählen)

Kontakte
Sie können auf die in der SIM-Karte in ihrem Telefon 
gespeicherte Kontakteliste zugreifen.

Während eines Anrufs:
1. A(Menü)
2. 4 Kontakte A(Wählen)

Nachrichten
Sie können während eines Gesprächs Nachrichten erstellen, 
ansehen oder senden.  Siehe „Nachrichten-Menü“ auf 
Seite 52.

Während eines Anrufs:
1. A(Menü)
2. 4 Nachrichten A(Wählen)

Freisprecheinr.
Konferenz
Anrufübertr.

Wählen Zurück

Konferenz
Anrufübertr.
Kontakte

Wählen Zurück

Anrufübertr.
Kontakte
Nachrichten

Wählen Zurück



20          Grundfunktionen

Halten
Sie können einen Anruf in der Warteschleife ablegen.

Während eines Anrufs:
@(Halten)

Zum Fortsetzen:
A(Zurück)

Einen zweiten Anruf tätigen
Während eines Anrufs:
1. Geben Sie eine zweite Telefonnummer ein oder wählen 

Sie eine Nummer aus der Liste der Kontakte aus (siehe 
„Kontakte“ auf Seite 19).

2. C Der erste Anruf wird in die Warteschleife 
geschaltet.

Anklopfen

Möglicherweise empfangen Sie während eines Anrufs einen 
weiteren Anruf.
1. Drücken Sie zum Entgegennehmen eines weiteren 

Anrufs C (Der erste Anruf wird in die Warteschleife 
geschaltet).
Zum Trennen der Verbindung zu einem Anruf drücken 
Sie A(Ablehnen)

2. Drücken Sie während des Telefonats mit einem zweiten 
Anrufer @(Wechseln) oder A(Menü) und wählen 
Sie eine der folgenden Optionen:

HINWEIS: Diese Funktion ist netzabhängig. 

HINWEIS: Diese Funktion ist netzabhängig.

Menü Halten

HINWEIS: Die Option „Anklopfen“ muss eingeschaltet sein – siehe 
„Anklopfen“ auf Seite 65. Diese Funktion ist netzabhängig.



Grundfunktionen          21

Konferenz
Sie können eine Konferenz mit bis zu 5 Teilnehmern 
schalten.

Während eines Anrufs:
1. A(Menü)
2. 4 Konferenz A(Wählen)

Anrufübertr.
Die Option „Anrufübertr.“ verbindet die aktive 
Anrufverbindung mit dem Anrufer in der Warteschleife. Ihre 
Verbindung wird unterbrochen und die beiden Anrufer 
können miteinander sprechen.
Während eines Anrufs:
1. A(Menü)
2. 4 Anrufübertr. A(Wählen)

Anrufstatus
Die Option „Anrufstatus“ ermöglicht das Trennen der 
Verbindung oder das Verbinden eines Anrufs in der 
Warteschleife mit dem aktiven Anrufer.
Während eines Anrufs:
1. A(Menü)
2. 4 Anrufstatus A(Wählen)

Wechseln
Wenn Sie mit zwei Anrufern verbunden sind, können Sie 
zwischen den beiden Anrufern hin und her wechseln.

Während eines Anrufs:
Drücken Sie zum Wechseln zwischen den Anrufern auf 
@(Wechseln).

HINWEIS: Diese Funktion ist netzabhängig.

HINWEIS: Diese Funktion ist netzabhängig.

Beenden Halten

Menü Wechseln

Anruf halten



22          Grundfunktionen

DTMF
DTMF-Töne (MFV) können während des Gesprächs 
gesendet werden. Diese werden oft zum Zugriff auf die 
Mailbox, bei Verwendung eines Pagers und beim 
Homebanking verwendet. Beispiel: Sie müssen ggf. eine 
Nummer eingeben, um auf die Nachrichten auf Ihrer Mailbox 
von einer externen Quelle aus zugreifen zu können. Eine 
Telefonnummer mit DTMF-Tönen kann unter „Kontakte“ 
gespeichert werden, so dass die Rufnummer bei 
Wahlwiederholung gewählt werden kann und die DTMF-
Nummer automatisch gesendet wird.

DTMF-Töne während eines Telefonats senden:
Ziffern eingeben (#~,, ! oder ").

Wählpause
Die Verwendung von Pausen ermöglicht es Ihnen, DTMF-
Töne automatisch zu senden.
1. Geben Sie die Telefonnummer ein.
2. Halten Sie # gedrückt, bis ein „P“ am Ende der 

eingegebenen Telefonnummer angezeigt wird.
3. Geben Sie die DTMF-Ziffern nach der Pause ein, zum 

Beispiel die Nummer für den Zugriff auf die Nachrichten 
in der Mailbox.

4. C
Die DTMF-Töne werden drei Sekunden nach 
Verbindungsherstellung gesendet.



Grundfunktionen          23

Downloads

Klingeltöne
Sie können Klingeltöne über den SMS-Dienst auf Ihr Telefon 
herunterladen. Wird eine Nachricht mit einem Klingelton 
empfangen, erscheint eine Benachrichtigung auf dem 
Bildschirm des Bereitschaftsmodus. 

Wenn im Bereitschaftsmodus eine Klingelton-
Benachrichtigung auf dem Bildschirm erscheint:
1. A(Anzeigen) um dem Titel des heruntergeladenen 

Klingeltons zu prüfen
2. A(Speichern)
3. 4 gewünschter Speicherplatz A(Wählen)
4. A(OK) 

Um den heruntergeladenen Klingelton in einem leeren 
Speicherplatz abzulegen, wählen Sie „Download 1“ oder 
„Download 2“ in Schritt 3.
Heruntergeladene Klingeltöne können auch vordefinierte 
Klingeltöne überschreiben. 
Um heruntergeladene Klingeltöne zu verwerfen, wählen 
Sie @(Ablehnen) in Schritt 2. 

HINWEIS: Diese Funktion ist länder- und mobilfunkanbieter-
abhängig.



24          Grundfunktionen

Hintergründe
Sie können Hintergründe über den SMS-Dienst in Ihr Telefon 
herunterladen Wird eine Nachricht mit einem Hintergrund 
empfangen, erscheint eine Benachrichtigung auf dem 
Bildschirm des Bereitschaftsmodus.

Wenn im Bereitschaftsmodus eine Hintergrund-
Benachrichtigung auf dem Bildschirm erscheint:
1. A(Anzeigen) um den heruntergeladenen Hintergrund 

zu prüfen
2. A(Speichern)
3. 4 gewünschter Speicherplatz A(Wählen)
4. A(OK) 

Um den heruntergeladenen Hintergrund in einem leeren 
Speicherplatz abzulegen, wählen Sie „Hintergrund 1“ 
oder „Hintergrund 2“ in Schritt 3.
Heruntergeladene Hintergründe können auch 
vordefinierte Hintergründe überschreiben. 
Um heruntergeladene Hintergründe zu verwerfen, wählen 
Sie @(Ablehnen) in Schritt 2. 

HINWEIS: Diese Funktion ist länder- und mobilfunkanbieter-
abhängig.



Grundfunktionen          25

Texteingabe
Sie können mit alphanumerischen Zeichen Einträge in der Liste der Kontakte 
anlegen, Text verfassen usw.

HINWEIS: Die angezeigten Zeichen  im Modus T9® hängen von der jeweiligen 
Eingabesprache ab. Mit der Taste ! können Sie T9® ein-/ausschalten. 
Wenn die eingegebenen Buchstaben nicht das gewünschte Wort ergeben, 
drücken Sie A  so oft, bis das richtige Wort angezeigt wird. Fahren Sie 
anschließend mit dem nächsten Wort fort. Bei Erreichen von „_“ @ drücken, 
um das gewünschte Wort zu buchstabieren.

Taste Textmodus Ziffern
T9®(T9Abc, T9abc, T9ABC)
(Eingabesprache: Englisch)

Mehrfachbelegung
(Eingabemodus-Anzeige: Abc, abc 

oder ABC)

(0 ~ 9)

# Leerstelle 0. , ? !  + - = : ¿ ¡  “ ’ ; _ 0

$ 1 / (  ) <  > [ ] { } % ~ _ &  1

% A B C 2 – (a b c 2 –) A B C 2 Ä (a b c 2 ä à ç) 2

& D E F 3 – (d e f 3 –) D E F 3 É (d e f 3 é è) 3

' G H I 4 – (g h i 4 –) G H I 4 (g h i 4 ì) 4

( J K L 5 – (j k l 5 –) J K L 5 (j k l 5) 5

) M N O 6 – (m n o 6 –) M N O 6 Ö Ñ (m n o 6 ö ñ ò) 6

* P Q R S 7 – (p q r s 7 –) P Q R S 7 (p q r s 7 ß) 7

+ T U V 8 – (t u v 8 –) T U V 8 Ü (t u v 8 ü ù) 8

, W X Y Z 9 – (w x y z 9 –) W X Y Z 9 Æ Ø Å (w x y z  9 æ ø å) 9

C Umschaltmodus

" * Γ ∆   Θ   Λ Ξ Π Σ Φ Ψ Ω *

! (Halten) Leerstelle # £ $ ¥ ¤ @ \ § ^ | ↵ #



26          Grundfunktionen

Manuelle Text/Nummerneingabe umschalten
Sie können im Texteingabemodus durch Drücken und 
Halten von C den Modus ändern.

Texteingabe-Modus ändern
Drücken Sie im Texteingabe-Modus !, um den Modus 
T9® Ein/Aus zu schalten.

Großbuchstaben am Wortanfang
Großbuchstaben am Wortanfang gilt für Abc und T9Abc.

Wird der Eingabemodus zu Abc oder T9Abc geändert, wird 
der erste Buchstabe als Großbuchstabe und alle weiteren 
Buchstaben werden als Kleinbuchstaben eingegeben.
Wenn eines der folgenden Zeichen [. (Punkt) oder ! oder ? ] 
vor einer Leerstelle eingegeben wird, ist der nächste 
Buchstabe ein Großbuchstabe.

Texteingabe mit T9®

Mit diesem Texteingabe-Modus wird die Anzahl der zu 
drückenden Tasten deutlich reduziert.
Drücken Sie für jeden gewünschten Buchstaben die 
entsprechende Taste. Der gewünschte Buchstabe wird 
möglicherweise nicht angezeigt. Drücken Sie weitere 
Tasten, bis das Wortende erreicht ist. Prüfen Sie, ob das 
Wort korrekt angezeigt wird, bevor Sie mit dem nächsten 
Wort fortfahren. Wenn die eingegebenen Buchstaben nicht 
das gewünschte Wort ergeben, drücken Sie A so oft, bis 
das richtige Wort angezeigt wird. Fahren Sie anschließend 
mit dem nächsten Wort fort.

Mehrfachbelegung Tegic

Abc -> abc -> ABC -> 123 T9Abc -> T9abc -> T9ABC -> 
123



Grundfunktionen          27

Beispiel einer Texteingabe im Modus T9®.
Führen Sie beim Erstellen einer neuen Nachricht folgende 
Schritte durch:
1. Zu Beginn einer neuen Nachricht @(Abbrechen) 

gedrückt halten, um gegebenenfalls vorhandenen Text 
zu löschen.

2. Drücken Sie C, wenn Sie zwischen Groß- und Klein-
schreibung wechseln möchten.

3. Drücken Sie  % % ( (. „Ball“ wird 
angezeigt.

Hinweis: Die angezeigten Worte ändern sich während der 
Eingabe. Beenden Sie immer das Wort, bevor Sie es 
bearbeiten.
T9®-Sprachen können in der T9-Eingabe ausgewählt 
werden – siehe „T9 Eingabe“ auf Seite 34.
Wenn das gewünschte Wort nicht im Wörterbuch des 
Telefons gespeichert ist, müssen Sie es über den 
Mehrfachbelegungsmodus (ABC) eingeben.

Weitere Textmodi
Manuelle Text/Nummerneingabe (Abc, abc oder ABC):
Durch jeden schnell hintereinander erfolgenden Tastendruck 
wird das nächste Zeichen dieser Taste angezeigt. Wird die 
Taste freigegeben oder eine andere Taste gedrückt, wird 
das angezeigte Zeichen beibehalten. Der Cursor zeigt nun 
die nächste Position an.

Im Modus T9 (Abc) oder bei manueller Eingabe (Abc) wird 
der erste Buchstabe eines Satzes als Großbuchstabe 
eingegeben.



28          Grundfunktionen

Display-Menü

Über das Menüsystem können Sie auf Funktionen zugreifen, die keiner speziellen 
Taste zugeordnet sind.

Im Bereitschaftsmodus
1. A(Menü)

Die Hauptmenü-Anzeige enthält 9 Menüoptionen
(Siehe „Menüstruktur“ auf Seite 29.)

2. 4 gewünschtes Menü A(Wählen) 
ODER 
Drücken Sie die Zahl neben einem Menüsymbol, wenn Sie auf eine Menüop-
tion direkt zugreifen möchten.

Wenn Sie zur Menüanzeige zurückkehren möchten, drücken Sie D oder @ 
so oft, bis die Menüanzeige wieder erscheint

HINWEIS: Der Inhalt des Display-Menüs ist SIM-abhängig.

Wählen Mein Handy



Menüstruktur          29

Menüstruktur
Dies sind die 9 Hauptmenüs:

Tel.Menü
(oder STK) *

Rufdienst
Anrufumleitung
Sicherheit
Netzwerk

Nachrichten
Erstellen
Eingang
Ausgang
Archiv 
Textvorlagen
Speicher
Einstellungen
Rundsendung

Spiele
Maus schlagen
Memory

Mein Handy
Töne
Anzeige
Sprachen
Signale
Profile
Autom. Rufann.
Annahme mit 
beliebiger Taste
Standardeinst.

Kontakte
Kontakteliste
Kontakt hinzufügen
Gruppen
Speicher 
Eigene Nummern
Kurzwahl
Meine Kontakte

*STK (SIM-Toolkit) ist abhängig von der SIM-Karte.

Applikation
Uhr 
Rechner
Währung
Melodieneditor
(Tel.Menü)*

Tastensp.Kalender

Ruflisten
Zuletzt gewählte
Angenommen
Versäumte
Alle löschen



30          Mein Handy-Menü

Mein Handy-Menü

............................................................................................. 37

Töne

Anzeige

Sprachen

Klingeltöne ...................... 31
Lautstärke........................31
Tastenton......................... 31
Warnton ........................... 32

Hintergrund ..................... 32
Gruß ................................. 32
Animation ........................ 33
Kontrast ........................... 33
Hintergrundlicht.............. 33

Signale

Profile

Nur klingeln ....................  34
Kein .................................  34
Kling. & Vibr. ..................  34
Nur Vibration ..................  34
Einmal klingeln ..............  34

Normal ............................. 35
Leise................................. 35
Draußen ........................... 35
Kopfhörer ........................ 35

T9 Eingabe....................... 34
Displaysprache ............... 34

Mein Handy

............................................................................................. 37

.............................................................................................37

Annahme mit bel. Taste

Standardeinst.

Autom. Rufann.



Mein Handy-Menü          31

Töne

Klingeltöne
Sie können die Ruftöne für bestimmte Ereignisse wie 
eingehende Anrufe, Nachrichten oder Warnmeldungen 
ändern. Wählen Sie hierfür zuerst das Ereignis und ändern 
Sie anschließend den Rufton.
In Mein Handy
1. 4 Töne A(Wählen)
2. 4 Klingeltöne A(Wählen) 
3. 4 Beliebiger Anruf, Gruppenanrufe, Wecker oder 

Nachrichten A(Wählen)
4. 4 Vordefinieren, Komponieren oder Herunterladen 

A(OK) 
5. 4 gewünschter Rufton A(Wählen)

Lautstärke
In Mein Handy
1. 4 Töne A(Wählen)
2. 4 Lautstärke A(Wählen)
3. 4 Lautstärke einstellen A(OK) 

Tastenton
In Mein Handy
1. 4 Töne A(Wählen)
2. 4 Tastenton A(Ein/Aus)

HINWEIS: Die Funktion in Schritt 3 ist länder- und 
mobilfunkanbieter-abhängig.

Warnton
Klingeltöne
Lautstärke

Wählen Zurück

OK



32          Mein Handy-Menü

Warnton
Der Signalton weist Sie auf einen fast leeren Akku hin.
In Mein Handy
1. 4 Töne A(Wählen)
2. 4 Warnton A(Ein/Aus)

Display

Hintergrund
Sie können den Hintergrund des Displays im 
Bereitschaftsmodus ändern. Im Bereitschaftsmodus kann 
auch zur Uhr gewechselt werden.
In Mein Handy
1. 4 Anzeige A(Wählen)
2. 4 Hintergrund @(Wählen)
3. 4 Vordefinieren oder Herunterladen A(Wählen)
4. 4 gewünschter Hintergrund A(Wählen)
5. A(Ein/Aus)
 

Gruß
Sie können eine Begrüßung erstellen, die bei jedem 
Einschalten des Telefons angezeigt wird.
In Mein Handy
1. 4 Anzeige A(Wählen)
2. 4 Gruß @(Bearbeiten)
3. Geben Sie die Grußnachricht ein A(OK) 
4. A(Ein/Aus)

Tastenton
Warnton
Klingeltöne

Ein/Aus Zurück

HINWEIS: Die Funktion in Schritt 3 ist länder- und 
mobilfunkanbieter-abhängig.

Wählen

OK Löschen

Gruß
WILLKOMMENl



Mein Handy-Menü          33

Animation
Sie können die Animation auf dem Display nach dem 
Einschalten des Telefons ändern.
In Mein Handy
1. 4 Anzeige A(Wählen)
2. 4 Animation A(Wählen)
3. 4 gewünschte Animation A(Wählen)

Kontrast
Sie können den Kontrast auf dem Display einstellen.
In Mein Handy
1. 4 Anzeige A(Wählen)
2. 4 Kontrast A(Wählen)
3. 4 Stellen Sie den Kontrast ein A(OK) 

Hintergrundbeleuchtung
Sie können die Hintergrundbeleuchtung ein- und 
ausschalten.
In Mein Handy
1. 4 Anzeige A(Wählen)
2. 4 Hintergrundlicht A(Ein/Aus)

OK Zurück



34          Mein Handy-Menü

Sprachen

T9 Eingabe
Diese Funktion verringert die Anzahl der bei der Eingabe von 
Text gedrückten Tasten erheblich.
In Mein Handy
1. 4 Sprachen A(Wählen)
2. 4 T9 Eingabe A(Wählen)
3. 4 gewünschte EingabeartA(Ein/Aus)

Displaysprache
Sie können die angezeigte Sprache ihres Telefons ändern.
In Mein Handy
1. 4 Sprache A(Wählen)
2. 4 Displaysprache A(Wählen)
3. 4 gewünschte Sprache A(Wählen)

Signale
Sie können ihr Telefon so einstellen, dass es klingelt und/
oder vibriert, wenn Sie einen Anruf oder eine Nachricht 
erhalten.
In Mein Handy
1. 4 Signale A(Wählen)
2. 4 gewünschter Alarm A(Wählen)
Für eingehende Anrufe sind folgende Optionen verfügbar:

-  Nur klingeln
-  Kein
-  Kling. & Vibr.
-  Nur Vibration
-  Einmal klingeln

Ein/Aus Zurück

T9 Einstellungen
Eingabesprache

Einmal klingeln
Nur klingeln
Kein

Wählen Zurück



Mein Handy-Menü          35

Profile

Ein Profil aktivieren
Sie können zwischen vier Profilen in ihrem Telefon 
wechseln. Jedes dieser Profile verfügt über eine eigene 
Kombination von Signalmethode, Rufton etc. Profile sind für 
die Verwendung in unterschiedlichen Umgebungen 
vorgesehen.
In Mein Handy
1. 4 Profile A(Wählen)
2. 4 gewünschtes Profil A(Menü)
3. 4 Aktiv. A(Wählen)
Sie können folgende unterschiedliche Profile einstellen.

Ein Profil einstellen
Sie können die Profile durch Ändern von Rufton, Tastenton, 
Warnton, Vibrationsmodus und Hintergrundlicht individuell 
einstellen. 

Lautstärke:
In Mein Handy
1. 4 Profile A(Wählen) 
2. 4 gewünschtes Profil A(Menü)
3. 4 Einst. ändern A(Wählen) 
4. 4 Lautstärke A(Wählen)
5. 4 Stellen Sie die Lautstärke ein A(OK) 

Normal Geeignet für den Alltag

Leise Mit einem für formelle Situationen 
geeigneten Rufton

Draußen Geeignet für laute Umgebungen

Kopfhörer Aktiver Vibrationsmodus für Situationen, in 
denen der Rufton nur schwer hörbar ist

Kopfhörer
Normal
Leise
Menü Aktiv.

Profil 
aktiviert
Normal

OK

Hintergrundlicht
Lautstärke
Tastenton

Wählen Zurück



36          Mein Handy-Menü

Tastenton:
In Mein Handy
1. 4 Profile A(Wählen) 
2. 4 gewünschtes Profil A(Menü)
3. 4 Einst. ändern A(Wählen) 
4. 4 Tastenton A(Ein/Aus)

Warnton:
In Mein Handy
1. 4 Profile A(Wählen)
2. 4 gewünschtes Profil A(Menü)
3. 4 Einst. ändern A(Wählen) 
4. 4 Warnton A(Ein/Aus)

Vibrationsmodus:
In Mein Handy
1. 4 Profile A(Wählen)
2. 4 gewünschtes Profil A(Menü)
3. 4 Einst. ändern A(Wählen) 
4. 4 Vibration A(Ein/Aus)

Hintergrundlicht:
In Mein Handy
1. 4 Profile A(Wählen)
2. 4 gewünschtes Profil A(Menü)
3. 4 Einst. ändern A(Wählen) 
4. 4 Hintergrundlicht A(Ein/Aus)

Lautstärke
Tastenton
Warnton

Ein/Aus Zurück

Tastenton
Warnton
Vibration

Ein/Aus Zurück

Warnton
Vibration
Hintergrundlicht

Ein/Aus Zurück

Vibration
Hintergrundlicht
Lautstärke

Ein/Aus Zurück



Mein Handy-Menü          37

Autom. Rufann.
Die Automatische Rufannahme kann eingestellt werden. 
Damit diese Funktion genutzt werden kann, muss der Hörer 
der Freisprechfunktion am Telefon angeschlossen sein.
In Mein Handy
4 Autom. Rufann. A(Ein/Aus) 

Annahme mit beliebiger Taste
Anrufe können durch Drücken einer beliebigen Taste 
angenommen werden (außer D).
In Mein Handy
4 Annahme mit beliebiger Taste A(Ein/Aus) 

Standardeinstellungen
Alle benutzerdefinierten Einstellungen werden auf die 
werkseitigen Standardeinstellungen zurückgesetzt.
In Mein Handy
1. 4 Standardeinst. A(Wählen) 
2. „Auf Werksei. zurücks.?“ A(Ja) oder A(Nein)

Profile
Autom. Rufann.
Annahme mit bel. Taste

Ein/Aus Zurück

Autom. Rufann.
Annahme mit bel. Taste
Standardeinst.

Ein/Aus Zurück



38          Spielemenü

................................................................................... 40

................................................................................... 38

Spielemenü 

Spiele auswählen
Im Spielemenü
4 Maus schlagen oder Memory A(Wählen).

Maus schlagen
Wenn Sie die Maus sehen, drücken Sie eine Taste von 1 bis 
9 so schnell wie möglich, um sie zu treffen. Denken Sie 
daran, dass Sie es nicht auf die Katze abgesehen haben.
Beispiel: Wenn Sie 5 drücken, wird auf das im fünften Loch 
versteckte Objekt geschlagen. Das Spiel wird automatisch 
beendet und Sie erhalten einen Punktestandeintrag. 
Vielleicht ist es der Höchstpunktestand! Viel Glück!

Tastenfunktionen:
Drücken Sie $ ~ ,.

Spiele beginnen:
Wählen Sie Neu durch Drücken von @(Neu) 

Spiele

Maus schlagen

Memory

HINWEIS: Wenn das Mobiltelefon ausgeschaltet ist, gehen 
möglicherweise die aufgezeichneten Höchst- und 
Bestpunktestände verloren.



Spielemenü          39

So ändern Sie Einstellungen:
1. A(Menü)
2. 4 Einst. ändern A(Wählen)
3. 4 gewünschte Einstellung A(Ein/Aus)

So beginnen Sie das Spiel auf einer Stufe Ihrer Wahl:
1. A(Menü)
2. 4 Stufe A(Wählen)
3. 4 gewünschte Stufe @(Wählen)

So zeigen Sie den höchsten Punktestand an:
1. A(Menü)
2. 4 Höchstpunktzahl A(Wählen)

So zeigen Sie die Anleitung an:
1. A(Menü)
2. 4 Anweisungen A(Wählen)



40          Spielemenü

Memory
Bilden Sie mit möglichst wenigen Versuchen Kartenpaare 
und machen Sie sie sichtbar. Sie können den Cursor durch 
Drücken von 2, 4, 6 und 8 nach Wunsch bewegen und mit 
der Taste 5 Karten auswählen. Wenn alle Karten sichtbar 
sind, erhalten Sie einen Punktestand, vielleicht sogar den 
höchsten. Viel Glück!

Tastenfunktionen:
Drücken Sie %, ', (, ), +.

Spiele beginnen:
Wählen Sie „Neu“, indem Sie @(Neu) drücken.

So ändern Sie Einstellungen:
1. A(Menü)
2. 4 Einst. ändern A(Wählen)
3. 4 gewünschte Einstellung A(Ein/Aus)

So beginnen Sie das Spiel auf einer Stufe Ihrer Wahl:
1. A(Menü)
2. 4 Stufe A(Wählen)
3. 4 gewünschte Stufe A(Wählen)

So zeigen Sie den höchsten Punktestand an:
1. A(Menü)
2. 4 Höchstpunktzahl A(Wählen)

So zeigen Sie die Anleitung an:
1. A(Menü)
2. 4 Anweisungen A(Wählen)



Kontaktmenü          41

Kontaktmenü

...................................................................................... 47

...................................................................................... 48

...................................................................................... 47

Kontakteliste SIM ...................................42
Telefon .............................42

SIM ................................... 42
Telefon............................. 43

Gruppen Freunde............................46
Kollegen........................... 46
Familie .............................46
Andere .............................46
VIP ....................................46

SIM....................................48
Telefon .............................48

Kontakte

Kontakt hinzufügen

Speicherstatus

Eigene Nummern

Kurzwahl

Meine Kontakte



42          Kontaktmenü

Kontakteliste

Die Kontakteliste im SIM/Telefon anzeigen
Sie können in der Kontaktliste nach einem Eintrag suchen.
In Kontakte
1. 4 Kontakteliste > SIM oder Telefon A(Wählen)
2. 4 gewünschter Kontakteintrag A(Menü)
3. 4 Anzeigen A(Wählen)

Durch Drücken einer Buchstabentaste in Schritt 2 
gelangen Sie zum ersten Eintrag, der mit einem 
Buchstaben beginnt.

Kontakt hinzufügen

Eine Kontakteliste in SIM erstellen
Telefonnummern können auf der SIM-Karte gespeichert 
werden.
Sie können Namen, Telefonnummern, Position und 
Datensatznummern auf der SIM-Karte speichern.
In Kontakte
1. 4 Kontakt hinzufügen A(Wählen)
2. 4 SIM A(Wählen)
3. Geben Sie den Namen 5 ein
4. Geben Sie die Telefonnummer 5 ein
5. A(Speichern)
6. „Auf SIM gespeichert“ wird angezeigt

HINWEIS: Die Länge und Menge der Daten hängt von der SIM-
Karte ab.

SIM
Telefon

Wählen Zurück

Speich.

Name
l

Neuer Eintrag



Kontaktmenü          43

Eine Kontakteliste im Telefon erstellen
Sie können Namen, Telefonnumern, Gruppen und 
Klingeltöne in Ihrem Telefon speichern.
In Kontakte
1. 4 Kontakt hinzufügen A(Wählen)
2. 4 Telefon A(Wählen)
3. Geben Sie den Namen 5
4. Geben Sie die Telefonnummer ein 5
5. @(Einstellungen) 4 gewünschte Gruppe 

A(Wählen) 4
6. @(Einstellungen) 4 gewünschte Klingeltöne 

A(Wählen)
7. Wenn die Eingaben vorgenommen wurden, 

A(Speichern)
8. „Im Telefon gespeichert“ wird angezeigt.

Die Eingaben werden gruppiert und bleiben auch bei 
Beschädigung der SIM-Karte erhalten.

Eine Fixnummer in FDN 
Mit der Funktion „Fixnummern“ können Sie Ihre 
ausgehenden Anrufe auf eine bestimmte Gruppe von in FDN 
auf der SIM-Karte gespeicherten Nummern beschränken. 
Wenn diese Funktion aktiv ist, kann nur eine Fixnummer 
gewählt werden, und Wählversuche mit anderen Nummern 
sind nicht möglich.
Sie aktivieren diese Funktion, indem Sie Fixnummer 
aktivieren. Siehe Seite 72.
In Kontakte
1. 4 Kontakt hinzufügen A(Wählen) 
2. 4 SIM A(Wählen) 
3. Geben Sie den Namen 5 ein 
4. Geben Sie die Telefonnummer 5 ein
5. @(Einstellungen) 4 FDN A(Wählen)
6. A(Speichern)
7. Geben Sie den PIN2-Code ein > A(OK) 
8. „Auf SIM gespeichert“ wird angezeigt.

Zum Speichern einer Fixnummer müssen Sie Ihren PIN2-
Code eingeben.

Wählen Zurück

SIM
FDN

Zurück

Bitte PIN2 
eingeben:

l



44          Kontaktmenü

Optionen

Bearbeiten:
Sie können den ausgewählten Eintrag in Kontakte 
bearbeiten.
In Kontakte
1. 4 Kontakteliste > SIM oder Telefon A(Wählen)
2. 4 gewünschte Telefonnummer oder Name A(Menü)
3. 4 Bearbeiten A(Wählen)
4. A(Speichern)

Löschen:
Sie können den ausgewählten Eintrag in Kontakte löschen.
In Kontakte
1. 4 Kontakteliste > SIM oder Telefon A(Wählen)
2. 4 gewünschte Telefonnummer oder Name A(Menü)
3. 4 Löschen A(Wählen)
4. „Diesen Kontakteintrag löschen?“ A(Ja) oder 

@(Nein)

Alle löschen:
Sie können alle ausgewählten Einträge in Kontakte löschen.
In Kontakte
1. 4 Kontakteliste > SIM oder Telefon A(Wählen)
2. 4 gewünschte Telefonnummer oder Name A(Menü)
3. 4 Alle löschen A(Wählen)
4. „Alle Einträge löschen?“ A(Ja) oder @(Nein)

Bearbeiten
Löschen

Wählen Zurück

Löschen
Alle löschen

Wählen Zurück

Alle löschen
Auf SIM kopieren

Wählen Zurück



Kontaktmenü          45

In Telefon/SIM kopieren:
Sie können den ausgewählten Eintrag in Kontakte auf das 
Telefon oder Ihre SIM-Karte kopieren.
In Kontakte
1. 4 Kontakteliste > SIM oder Telefon A(Wählen)
2. 4 gewünschte Telefonnummer oder Name A(Menü)
3. 4 In Tel. kop./SIM-Karte A(Wählen)
4. „Eintrag ins Telefon kopieren/SIM-Karte?“ A(Ja) 

oder @(Nein)

Alle in Tel. kop./SIM-Karte:
Sie können alle Einträge in Kontakte auf das Telefon oder 
Ihre SIM-Karte kopieren.
In Kontakte
1. 4 Kontakteliste > SIM oder Telefon A(Wählen)
2. 4 gewünschte Telefonnummer oder Name A(Menü)
3. 4 Alle in Tel. kop./SIM-Karte A(Wählen)
4. „Alle Einträge ins Telefon kopieren/SIM-Karte?“ 

A(Ja) oder @(Nein)

Suchen:
Sie können einen Namen in der Kontakteliste suchen.
In Kontakte
1. 4 Kontakteliste > SIM oder Telefon A(Wählen)
2. A(Menü)
3. 4 Suchen A(Wählen)
4. Geben Sie den ersten Buchstaben des gewünschten 

Namens ein A(Wählen)

Auf SIM kopieren
Alle auf SIM kop.

Wählen Zurück

Alle auf SIM kop.
Suchen

Wählen Zurück



46          Kontaktmenü

Gruppen
Die im Telefon gespeicherten Daten lassen sich in 5 Gruppen 
einteilen: Freunde, Kollegen, Familie, Andere und VIP.
Sie können den einzelnen Gruppen bestimmte Klingeltöne 
zuweisen, um eingehende Anrufe zuordnen zu können.
In Kontakte
1. 4 Gruppen A(Wählen)
2. 4 gewünschte Gruppe A(Menü)

Folgende Optionen sind verfügbar:

Wenn in der ausgewählten Gruppe kein Eintrag gespeichert 
ist, wird Liste leer angezeigt.
Die folgenden Optionen können durch Drücken von 
A(Menü) aufgerufen werden, wenn ein Eintrag aus der 
ausgewählten Gruppe gewählt wird:

Anzeigen Die Einträge in Kontakte in der 
ausgewählten Gruppe anzeigen

Rufton einstellen Den gewünschten Rufton festlegen

Einträge entfernen Alle Einträge in Kontakte in der 
ausgewählten Gruppe löschen

Anzeigen Den ausgewählten Eintrag in Kontakte 
anzeigen

Bearbeiten Bearbeiten Sie den ausgewählten Eintrag 
in Kontakte

Löschen Löschen Sie den ausgewählten Eintrag in 
Kontakte

Suchen Sie können in der ausgewählten Gruppe 
nach einem gewünschten Element suchen, 
indem Sie den Namen eingeben.

000/ Familie
000/ Andere
000/ VIP
Menü Anzeigen



Kontaktmenü          47

Speicherstatus
Speicher zeigt an, wie viele Positionen in der Kontakteliste 
verfügbar sind.
Maximale Speicherkapazität:

-  Telefon 250 Positionen
-  SIM (abhängig von der SIM-Karte)

In Kontakte
4 Speicher A(Wählen) 

Eigene Nummern
Eigene Nummern ist ein praktischer Nummernspeicher für 
die eigenen Telefonnummern. Man kann Namen und 
Nummern bearbeiten und ansehen, aber die Nummern nicht 
anrufen.
In Kontakte
1. 4 Eigene Nummern A(Wählen)
2. 4 gewünschter Eintrag A(Menü)
3. 4 Bearbeiten A(Wählen)
4. Geben Sie Ihre Telefonnummer ein 5
5. Geben Sie Ihren Namen ein A(Speichern)
Die folgenden Optionen werden durch Drücken von 
A(Menü) aufgerufen, nachdem der gewünschte Eintrag 
ausgewählt wurde.

SIM
Telefon

OK

Anzeigen Den ausgewählten Eintrag in Eigene Nummern 
anzeigen

Bearbeiten Den ausgewählten Eintrag in Eigene Nummern 
bearbeiten

Löschen Den ausgewählten Eintrag in Eigene Nummern 
löschen

Menü Bearbeiten
No.001#



48          Kontaktmenü

Kurzwahl

Kurzwahl festlegen
Sie können auf den Positionen 001 - 009 in der Kontakteliste 
gespeicherte Telefonnummern schnell wählen.
In Kontakte
4 Kurzwahl A(Ein/Aus)

Mit Kurzwahl anrufen
Im Bereitschaftsmodus
1. Halten Sie eine numerische Taste ($ ~ ,) 

gedrückt
2. Drücken Sie C

Meine Kontakte
Sie können SIM oder Telefon auswählen, so dass die direkt 
aus dem Bereitschaftsmodus aufgerufene Kontaktliste auf 
die SIM- oder Telefonkontaktliste eingestellt wird.
In Kontakte
1. 4 Meine Kontakte A(Wählen)
2. 4 SIM oder Telefon A(Wählen).

HINWEIS: Diese Funktion ist abhängig von der SIM-Karte. 

Eigene Nummern
Kurzwahl
Meine Kontakte

Ein/Aus Zurück

SIM
Telefon

Wählen Zurück



Kalendermenü          49

Kalendermenü

Neues Ereignis
Sie können Ihren Kalender so organisieren, dass Sie an 
Ereignisse wie Urlaub oder Geburtstag erinnert werden. 
Für Einträge im Kalender muss der Tag und die Zeit der Uhr 
eingestellt werden.

In Kalender
1. @ zum Auswählen des Formats für die Woche und 

den Monat
2. Drücken Sie zum Auswählen eines Tags die 

numerischen Tasten 2, 8, 4 und 6, um den Cursor , , 
 und  zu bewegen und zum Festlegen des gewün-

schten Tags. A(Agenda)
3. <Neuer Eintrag> A(Wählen)
4. @(Einstellungen) zum Auswählen eines Ereignistyps 

von Memo und Meeting A(Wählen)
5. 4 zum Eingeben der Beschreibung:
6. 4 zum Eingeben des Startdatum:s
7. 4 zum Eingeben der Startzeit:
8. 4 zum Eingeben des Enddatum:s
9. 4 zum Eingeben von Endzeit: A(Speichern).
Stellen Sie sicher, dass keine Kalender-Einstellungen im 
Widerspruch zu Vorschriften stehen, beispielsweise 
automatisches Einschalten in Flugzeugen oder 
Krankenhäusern. – (siehe Teil 2 der Betriebsanleitung.)

Agenda Woche

THU

Kalender



50          Kalendermenü

Ereignis anzeigen
In Kalender
1. @zum Auswählen des Formats für die Woche und 

den Monat
2. Wenn das Format für den Monat ausgewählt ist:

Wählen Sie einen Tag mit den numerischen Tasten (1, 
5, 2, 4, 6 und 8) A(Agenda)
Wenn das Format für die Woche ausgewählt ist:
Planungssymbol(e) werden entsprechend einer durch 
Drücken von 4 ausgewählten Zeitspanne angezeigt.
(Zeitspanne : 4=0:00-3:59, 8=4:00-7:59, 12=8:00-11:59, 
16=12:00-15:59, 20=16:00-19:59, 24=20:00-23:59)
Wählen Sie einen Tag mit den numerischen Tasten 
(2,4,6 und 8)
A(Agenda)

3. 4 gewünschte Planung A(Menü)
4. 4 Anzeigen A(Wählen)
5. Zum erneuten Aufrufen der vorherigen Anzeige 

A(OK) 
Zum Bearbeiten @(Bearbeiten), die gewünschten 
Daten bearbeiten A(Speichern).

Meeting

OK Bearb.

=   0:00~  3:59
=   4:00~  7:59
=   8:00~11:59
= 12:00~15:59
= 16:00~19:59
= 20:00~23:59

Agenda Monat

Di
Geplanter Tag

Planungssymbol

Geplante Zeitspanne

<Beispiel>
Agenda:2004/02/10 Beginn 0:00~Ende 3:00

Drücken Sie 4, wenn Sie andere Zeitspannen 
für das Planungssymbol festlegen möchten.



Tastensperremenü          51

Tastensperremenü

Mit der Funktion Tastensperre wird verhindert, dass Tasten 
versehentlich gedrückt werden, wenn das Telefon 
beispielsweise in der Tasche getragen wird.

In Tastensp.
1. A(Ja)  oder @(Nein)

Wenn Tastensperre aktiviert ist, wird L auf dem Display 
angezeigt.
Notrufe sind möglich.
Wenn ein Anruf eingeht, wird vorübergehend Tastensp. 
angezeigt und Sie können den Anruf entgegennehmen

Wenn L angezeigt wird, A(Frei) > „OK, um Tasten-
sperre aufzuheben“ A(OK) .

HINWEIS: Wenn Sie bei aktivierter Tastensperre Notrufe 
durchführen, wird die gewählte Nummer nicht visuell dargestellt.

Tastenfeld sperren

Ja Nein

Tastensp.



52          Nachrichtenmenü

Nachrichtenmenü

Erstellen

Eingang

Ausgang

Archiv Eingang.........................58
Ausgang........................58

Textvorlagen

Speicher

Einstellungen Nachr.zentr. .....................60
Protokoll ..........................60
Standzeit ..........................61
Sende-bericht ..................61

Cell Broadcast Themenliste .................... 62
Nachr. lesen .................... 62
Sprache ........................... 63
Autom. Anzeige .............. 63

............................................................................................. 53

............................................................................................. 56

............................................................................................. 57

............................................................................................. 59

............................................................................................. 59

SMS



Nachrichtenmenü          53

Erstellen

Nachr.zentr.
Es können Textnachrichten mit bis zu 1520 Zeichen in 10 
Nachrichten (je nach Sprache) empfangen, angezeigt, 
bearbeitet und/oder an das Netz gesendet werden, mit dem 
eine Netzsuche-Vereinbarung (Roaming) besteht (je nach 
Telefonoptionen des Empfängers). Bevor Sie eine Nachricht 
senden, müssen Sie die Nummer der Nachr.zentr. in 
Einstellungen eingeben.
In Nachrichten
1. 4 Einstellungen > Nachr.zentr. A(Wählen)
2. Geben Sie die Nummer der Nachrichtenzentrale im 

internationen Format ein (siehe „Internationale Rufnum-
mer anwählen“ auf Seite 17) A(OK) 

HINWEIS: Diese Nummer wurde möglicherweise vom 
Netzbetreiber vorprogrammiert. Ändern Sie diese Nummer nicht, 
da die SMS-Funktion beeinträchtigt werden könnte.

Servicecenter:

OK Löschen

Eint. än.



54           Nachrichtenmenü

Eine Nachricht erstellen
Aus Nachrichten
1. 4 Erstellen A(Wählen)
2.  Erstellen Sie Ihre Textnachricht – mit höchstens 1520 

Zeichen (siehe „Texteingabe“ auf Seite 25) A(Menü)
3. 4 Senden A(Wählen)
4.  Geben Sie die Zieltelefonnummer ein A(OK) 

ODER
Rufen Sie eine Nummer aus Kontakte @(Namen) > 
ab 4 gewünschter Name A(Wählen) > A(OK) 

Wenn Sie Text erstellen, sind diese Optionen verfügbar, 
wenn Sie A(Menü) drücken: 

Sie können den T9® -Modus Ein- bzw. Ausschalten, 
indem Sie ! drücken.

Senden Text als Kurztextnachricht senden

Speichern Text im Ausgang der SIM-Karte speichern

Speich. u.  Send. Text im Ausgang der SIM-Karte speichern 
und senden

Bild & Musik Bild und/oder Ton in den Text einfügen. 
Siehe Seite 55.

Textvorlagen Verwenden Sie eine im Telefon 
gespeicherte Kurznachricht
Informationen zum Bearbeiten der 
Textvorlagen finden Sie unter siehe 
„Textvorlagen“ auf Seite 59.

SMS

Menü



Nachrichtenmenü          55

EMS (Enhanced Message Service)
Sie können Bild und Ton in eine SMS einfügen.

Bild:
In Nachrichten
1. 4 Erstellen A(Wählen)
2. Erstellen Sie Ihre Textnachricht A(Menü)
3. 4 Bild & Musik A(Wählen)
4. 4 gewünschtes Bild A(Wählen)

Ton
In Nachrichten
1. 4 Erstellen A(Wählen)
2. Erstellen Sie Ihre Textnachricht A(Menü)
3. 4 Bild & Musik A(Wählen)
4. @(Musik)
5. 4 gewünschter Ton A(Wählen)

Menü Löschen

Wählen Bild

Klatschen



56           Nachrichtenmenü

Eingang

Eine empfangene Nachricht anzeigen
Wenn eine Kurztextnachricht eingeht, blinkt die 
Nachrichtenanzeige und es ertönt das festgelegte Signal. 
Wenn Sie gerade telefonieren, werden Sie durch die 
Vibration darauf hingewiesen. 
 blinkt, wenn eine ungelesene Nachricht im Eingang 
eingeht.
Wenn das Eingang voll ist, bleibt , bis alte Nachrichten 
gelöscht werden.
In Nachrichten
1. 4 Eingang A(Wählen)
2. 4 gewünschte Nachricht A(Menü) 
3. 4 Anzeigen A(Wählen)

Beim Ansehen von Nachrichten sind folgende Optionen 
durch Drücken von A(Menü):

HINWEIS: Wenn die Nachrichtenanzeige ständig leuchtet (nicht 
blinkt), ist der Nachrichtenbereich voll und Sie müssen alte 
Nachrichten löschen, wenn Sie neue empfangen möchten.

Löschen Eine Nachricht löschen

Antworten Eine SMS-Antwort erstellen

Weiterleiten Eine Nachricht an ein anderes Telefon 
weiterleiten

Bearbeiten Eine Nachricht bearbeiten und speichern 
oder an eine andere Person senden

Alle löschen Alle Nachrichten in Eingang löschen

Nr herausz. Zahlen in Nachrichten extrahieren und in 
„Kontakte“ speichern

In Arch. versch. Eine Nachricht in den Archiv-Eingang 
verschieben

Menü Zurück



Nachrichtenmenü          57

Ausgang

Eine gesendete Nachricht anzeigen
Eine Liste gesendeter Nachrichten ist auf Ihrer SIM-Karte 
gespeichert. Sie können eine Nachricht in der Liste 
auswählen und anzeigen.

In Nachrichten
1. 4 Ausgang A(Wählen) 
2. 4 gewünschte Nachricht A(Menü)
3. 4 Anzeigen A(Wählen)
Während Sie eine Nachricht lesen, können Sie die folgenden 
Optionen durch Drücken von A(Menü) aufrufen:

Löschen Eine Nachricht löschen

Bearbeiten Eine Nachricht bearbeiten und speichern 
oder an eine andere Person senden

Senden Eine SMS-Nachricht nach dem Eingeben 
einer Empfängernummer senden

Alle löschen Alle Nachrichten im Ausgang löschen

Nr herausz. Zahlen in Nachrichten extrahieren und in 
„Kontakte“ speichern

In Arch. versch. Eine Nachricht in den Archiv-Ausgang 
verschieben

Menü Zurück



58           Nachrichtenmenü

Archiv

Eine gespeicherte Nachricht anzeigen
So zeigen Sie die Liste der Nachrichten an, die im Archiv 
gespeichert sind.

Eingang: Wenn eine im Eingang gespeicherte Nachricht 
in das Archiv verschoben wird, wird die Nachricht im 
Archiv-Eingang gespeichert.
Ausgang: Wenn eine im Ausgang gespeicherte Nachricht 
in das Archiv verschoben wird, wird die Nachricht im 
Archiv-Ausgang gespeichert.

In Nachrichten
1. 4 Archiv A(Wählen)
2. 4 Eingang oder Ausgang A(Wählen) 
3. 4 gewünschte Nachricht A(Menü)
4. 4 Anzeigen A(Wählen)
Beim Lesen einer Nachricht sind folgende Optionen durch 
Drücken von A(Menü):

Senden (Ausgang) Eine Nachricht an ein anderes Telefon 
weiterleiten/senden

Bearbeiten Eine Nachricht bearbeiten und/oder 
speichern oder an eine andere Person 
senden

Löschen Eine Nachricht löschen
Weiterleiten 
(Eingang)

Nachricht an anderes Telefon weiterleiten

Alle löschen Alle Nachrichten im Archiv-Eingang/-
Ausgang löschen

Wählen Zurück

Ausgang
Archiv
Textvorlagen



Nachrichtenmenü          59

Textvorlagen
Sie können die voreingestellten Textvorlagen bearbeiten und 
dann zur späteren Verwendung speichern
.

In Nachrichten
1. 4 Textvorlagen A(Wählen)
2. 4 gewünschte Nachricht A(Wählen)
3. Die Nachricht bearbeiten A(Menü)
4. 4 Speich. u.  Send. oder Speichern A(Wählen)

Speicherstatus
Der Speicherstatus gibt an, wie viele Positionen zum 
Speichern von Nachrichten im Eingang verfügbar sind.
In Nachrichten
4 Speicher A(Wählen)
Maximale Speicherkapazität:

-  SIM (je nach SIM-Karte – max. 100 Positionen)
-  Telefon 50 Positionen
-  Archiv 50 Positionen

HINWEIS: Text wird horizontal laufen, wenn er breiter als die 
Anzeige ist.

Wählen Zurück

Bitte ruf mich an!
Ich ruf dich später an!
Ich komme später!

OK

SIM
Telefon
Archiv



60           Nachrichtenmenü

Einstellungen

Nachr.zentr.
Vor dem Senden von Nachrichten müssen Sie die Nummer 
Ihrer Nachrichtenzentrale eingeben. Diese Nummer erhalten 
Sie bei Ihrem Netzbetreiber.
In Nachrichten
1. 4 Einstellungen A(Wählen)
2. 4 Nachr.zentr. A(Wählen)
3. Geben Sie die Nummer Ihrer Nachrichtenzentrale ein

Protokoll
Die Nachr.zentr. kann Ihre Nachricht in das durch das 
ausgewählte Protokoll festgelegte Format umwandeln.
In Nachrichten
1. 4 Einstellungen A(Wählen)
2. 4 Protokoll A(Einstellungen)
3. 4 Die gewünschte Einstellung in Standardtext, Fax, 

X.400, Paging, E-Mail, ERMES oder Voicemail 
A(Wählen) auswählen.

Sende-bericht
Nachr.zentr.
Protokoll

Wählen Zurück

Wählen Zurück

Voicemail
Standardtext
Fax



Nachrichtenmenü          61

Standzeit
Sie können festlegen, wie lange Ihre Nachricht in der 
Nachrichtenzentrale gespeichert wird.
In Nachrichten
1. 4 Einstellungen A(Wählen)
2. 4 Standzeit A(Einstellungen)
3. 4 Die gewünschte Einstellung in Maximum, 1 Stunde, 

12 Stunden, 1 Tag oder 1 Woche A(Wählen) 
auswählen.

Sendebericht
Sie können einen Sendebericht zum Status einer 
gesendeten Nachricht anfordern.
In Nachrichten
1. 4 Einstellungen A(Wählen)
2. 4 Sendebericht A(Ein/Aus)

12 Stunden
1 Tag
1 Woche

Wählen Zurück

Standzeit
Sendebericht
Nachr.zentr.

Ein/Aus Zurück



62           Nachrichtenmenü

Cell Broadcast

Themenliste
Sie können von Ihrem Netzbetreiber regelmäßig wichtige 
Informationen erhalten. 
Sie müssen die „Themen“ der Informationen und die 
Sprache festlegen, in der Sie sie erhalten möchten.
Zum Empfangen der Informationen muss „Cell Broadcast“ 
aktiviert sein.
In Nachrichten
1. 4 Cell Broadcast > Themenliste > Aktuell> 

A(Wählen)
2. 4 < Thema hinzufügen > A(Wählen)

ODER
4 > A(Menü) > 4 Hinzufügen A(Wählen)

3. 4 gewünschtes Thema A(Wählen)

Benutzerdefiniertes Thema
In Nachrichten
1. 4 Cell Broadcast > Themenliste > Benutzerdefiniert > 

<Neuer Eintrag> A(Wählen)
2. Nachricht-ID eingeben A(OK) 
3. Geben Sie den Namen ein A(OK) 
4. 4 Aktuell A(Wählen)
5. 4 < Thema hinzufügen > A(Wählen)
6. 4 gewünschtes Thema A(Wählen)

Eine Nachricht lesen
In Nachrichten
1. 4 Cell Broadcast A(Wählen)
2. 4 Nachr. lesen A(Wählen)
3. Mit A(Nächste) können Sie das gewünschte Thema 

auswählen

HINWEIS: Diese Funktion hängt von Ihrem Netzbetreiber ab.

Benutzerdefiniert
Aktuell

Wählen Zurück

Nachricht-ID 
eing.
l

Schlagzeilen

Nächste Zurück



Nachrichtenmenü          63

Sprache
Sie können die Sprache der empfangenen Nachricht 
einstellen.
In Nachrichten
1. 4 Cell Broadcast A(Wählen)
2. 4 Sprache A(Wählen)
3. 4 gewünschte Sprache, über der Sie eine neue 

Sprache einfügen möchten A(Wählen)
4. 4 Einfügen A(Wählen)
5. 4 gewünschte Sprache A(Wählen)

Die hinzugefügte Sprache wird über der in Schritt 3 
ausgewählten Sprache angezeigt.
Wenn Sie eine neue Sprache an die Liste anfügen 
möchten, wählen Sie „Am Ende hinz.“ in Schritt 4.
Sie entfernen eine Sprache, indem Sie in Schritt 4 
„Löschen“ wählen.

Autom. Anzeige
Im Bereitschaftsmodus werden aktuelle Infonachrichten 
automatisch auf Ihrem Telefon angezeigt.
In Nachrichten
1. 4 Cell Broadcast A(Wählen)
2. 4 Autom. Anzeige A(Ein/Aus)

Englisch
Deutsch
Französisch
Wählen Zurück

Sprache
Autom. Anzeige
Rundsendung

Ein/Aus Zurück



64          Tel.Menü

Tel.Menü

Zeit/Gebühr......................65
Anklopfen ........................65
ID vorenthalten................66
Anrufer-ID ........................66
Gebühreneinst.................67

Alle Anrufe.......................69
Nicht erreichb..................69
Keine Antwort..................69
Belegt ...............................69
Status prüfen...................69
Alle abbrechen ................69

Anrufsperre......................70
Code .................................71
Fixnummern.....................72
SIM-Sperre .......................73

Autom. Netzwerk.............73
Neues Netzwerk ..............73
Netzwerkliste ...................73
Bandauswahl...................73

Tel.Menü (oder STK)*

Rufdienst

Anrufumleitung

Netzwerk

Sicherheit

*STK (SIM-Toolkit) ist abhängig von der SIM-Karte.

HINWEIS: Wenn die SIM-Karte für STK (SIM-Toolkit) eingerichtet ist, wird dieses Menü das 
STK-Menü angezeigt.. Sie können das Tel.Menü auch aus dem Menü "Applikation" aufrufen.



Tel.Menü          65

Rufdienst

Anzeigezeit/Gebühren
Im Tel.Menü
1. 4 Rufdienst > Zeit/Gebühr A(Wählen)
2. 4 Letzter Anruf, Alle Anrufe oder Restbetrag 

A(Wählen)

Anklopfen
Bei Aktivierung von Anklopfen kann ein weiterer Anruf 
entgegengenommen werden.
Aktivieren Sie diese Funktion, bevor Sie einen Anruf mit 
mehreren Teilnehmern (Konferenz) durchführen.
Im Tel.Menü
1. 4 Rufdienst > Anklopfen A(Wählen)
2. 4 Ein, Aus oder Status prüfen A(Wählen)

Letzter Anruf Die Dauer des letzten Anrufs anzeigen
Alle Anrufe Die Gesamtdauer aller Anrufe anzeigen
Restbetrag Wenn „Max. Kosten“ aktiviert ist, werden 

die verbleibenden Einheiten angezeigt.
Angaben zum Festlegen der Max. Kosten 
finden Sie auf Seite 68.

Zurück Reset

0:00 Minuten

Anklopfen 
aktiviert



66          Tel.Menü

ID vorenthalten
Mit „ID vorenthalten“ können Sie den Status abfragen, ob 
Ihre Nummer auf dem Telefon des Anrufenden angezeigt 
wird.
 

Im Tel.Menü
1. 4 Rufdienst A(Wählen)
2. 4 ID vorenthalten A(Wählen)

Anrufer-ID
Mit „Anrufer-ID“ können Sie prüfen, ob der Namen und/oder 
die Nummer des Anrufenden anzeigt wird. 
Im Tel.Menü
1. 4 Rufdienst A(Wählen)
2. 4 Anrufer-ID A(Wählen)

HINWEIS: Wenn Sie den Status abrufen, muss das Telefon bei 
einem Netz angemeldet sein.

HINWEIS: Wenn Sie den Status abrufen, muss das Telefon bei 
einem Netz angemeldet sein.

Anklopfen
ID vorenthalten
Anrufer-ID
Wählen Zurück

Wählen Zurück

ID vorenthalten
Anrufer-ID
Gebühreneinst.



Tel.Menü          67

Gebühreneinst.

Währung:
Zunächst muss der persönliche Tarif eingegeben werden. 
Hierbei handelt es sich um die Gebühr, die der 
Mobilfunkanbieter pro Gesprächseinheit erhebt. Siehe 
„Private Rate:“ unten.
Im Tel.Menü
1. 4 Rufdienst > Gebühreneinst. A(Wählen)
2. 4 Währung A(Wählen)

Aktuelle Einstellung wird angezeigt
3. @(Einstellungen) > Geben Sie den PIN2-Code ein  

A(OK) 
4. Geben Sie die Währungseinheiten ein (höchstens 3 

Zeichen) A(OK)   

Private Rate:
Im Tel.Menü
1. 4 Rufdienst > Gebühreneinst. > Private Rate 

A(Wählen)
2. @(Einstellungen)
3. Geben Sie den PIN2-Code ein  A(OK) 
4. Geben Sie Ihren persönlichen Tarif ein A(OK) 

HINWEIS:  Die Länge einer Einheit variiert möglicherweise bei 
Haupt- und Nebenzeiten. Gebühren für Anrufe können 
entsprechend berechnet werden. Möglicherweise weichen die 
vom Netzbetreiber berechneten Gebühren hiervon ab.

HINWEIS: Diese Funktion ist abhängig von der SIM-Karte.

HINWEIS: Wenn Sie die Einheit eingeben, werden Sie 
aufgefordert, Ihre PIN2 einzugeben.

HINWEIS: Diese Funktion ist abhängig von der SIM-Karte.

Währung:

OK Einst.

Pr. Einh.:
Pr. Min.:

OK Einst.



68          Tel.Menü

Maximale Kosten:
Sie können die maximal zugelassenen Kosten für Anrufe 
festlegen.
Im Tel.Menü
1. 4 Rufdienst > Gebühreneinst. A(Wählen)
2. 4 Max. Kosten A(Einstellungen)

Aktuelle Einstellung wird angezeigt.
3. @(Bearbeiten) > Geben Sie den PIN2-Code ein 

A(OK) 
4. @(Einstellungen) >4  Ein  A(Wählen).
5. 5 Kreditgrenze eingeben > A(OK) 

Autom. Anzeige:
Im Bereitschaftsmodus werden die Kosten der zuletzt 
eingegangenen Anrufe automatisch auf Ihrem Telefon 
angezeigt.
Im Tel.Menü
1. 4 Rufdienst > Gebühreneinst. A(Wählen)
2. 4 Autom. Anzeige A(Ein/Aus)

HINWEIS: Diese Funktion ist abhängig von der SIM-Karte.

OK Bearb.

Kreditgrenze
0 Einheiten

Ein/Aus Zurück

Max. Kosten
Autom. Anzeige
Währung



Tel.Menü          69

Anrufumleitung
Im  Tel.Menü
1. 4 Anrufumleitung A(Wählen)
2. 4 Wählen Sie die Bedingungen für die Durchführung der 

Umleitung A(Wählen)
3. 4 Ein, Aus, oder Status prüfen A(Wählen)
4. Geben Sie die Telefonnummer ein, zu der umgeleitet 

werden soll A
Geben Sie die Mailboxzentralennummer ein, wenn 
eingehende Anrufe an die Mailboxzentrale umgeleitet 
werden soll.
Bei Aktivierung einer Umleitung wird das 
Umleitungssymbol ( G ) angezeigt.
Bei der Aktualisierung oder Prüfung des Status der 
Rufumleitung muss das Telefon für ein Mobilfunknetz 
registriert sein. (  )

Anrufe können an die Mailbox oder eine von Ihnen 
festgelegte Nummer umgeleitet werden.

Alle Anrufe Alle eingehenden Anrufe umleiten

Nicht erreichb. Eingehende Anrufe umleiten, wenn kein 
Netzzugang besteht

Keine Antwort Nicht entgegengenommene Anrufe 
umleiten

Belegt Beim Telefonieren eingehende Anrufe 
werden umgeleitet

Status prüfen Der aktuelle Status von Anrufumleitung 
wird geprüft

Alle abbrechen Alle Einstellungen der Anrufumleitung 
rückgängig machen

Umleiten
Umleiten zu

OK Abbrechen



70          Tel.Menü

Sicherheit

Anrufsperre
Durch die Anrufsperre werden bestimmte aus- und/oder 
eingehende Anrufe durch ein Passwort von Ihrem 
Netzbetreiber geschützt. Wenn Sie den Status von 
Anrufsperre aktualisieren/prüfen, muss das Telefon bei 
einem Netz angemeldet sein.
Im Tel.Menü
1. 4 Sicherheit > Anrufsperre A(Wählen) 
2. 4 gewünschte Einstellung aus der Tabelle unten 

A(Einstellungen) oder A(Wählen) 
3. 4 Gewünschte Funktion in Ein, Aus oder Status 

prüfen A(Wählen)
4. Geben Sie das gewünschte Passwort ein A(Wählen)

Alle ausgehenden Alle ausgehenden Anrufe sind gesperrt

Ausg. intern. Internationale, ausgehende Anrufe sind 
gesperrt

Ausg. int. n. Hause Internationale, ausgehende Anrufe sind 
gesperrt (außer in das Land Ihres 
Standorts)

Alle Eingehenden Alle eingehenden Anrufe sind gesperrt

Beim Roaming Alle internationalen, bei der Netzsuche 
außerhalb des lokalen Mobilfunknetzes 
eingehenden Anrufe sind gesperrt

Status prüfen Der Status der Anrufsperre wird angezeigt

Keine Umleitung Alle Einstellungen der Anrufsperre 
rückgängig machen

Kennwort Das Passwort der Anrufsperre ändern

SIM-Sperre
Anrufsperre
Code

Wählen Zurück



Tel.Menü          71

Zugriffscodes

Gerätecode ändern:
Der Gerätecode wird für die SIM-Sperre verwendet, die 
sicherstellt, dass das Telefon nur mit Ihrer SIM-Karte 
verwendet werden kann.
Im Tel.Menü
1. 4 Sicherheit > Zugriffscodes A(Wählen) 
2. 4 Telefoncode ändern A(Wählen) 
3. Geben Sie einen neuen Telefoncode ein A(OK) 
4. Geben Sie den neuen Telefoncode zur Bestätigung ein 

A(OK) 

PIN-Kontrolle:
Der PIN-Code schützt Ihre SIM-Karte gegen unberechtigte 
Verwendung. Wenn Sie den PIN-Code aktivieren, werden 
Sie bei jedem Einschalten des Telefons aufgefordert, den 
PIN-Code einzugeben. 
Im Tel.Menü
1. 4 Sicherheit > Zugriffscodes A(Wählen) 
2. 4 PIN-Kontrolle 
3. Geben Sie die PIN-Nummer ein A(OK) 
4. 4 Legen Sie Aktivieren oder Deaktivieren der PIN fest 

@(Einstellungen).
5. A(OK) 

HINWEIS: Der Telefoncode muss zwischen 4 und 8 Stellen lang 
sein. Es ist empfehlenswert, den Telefoncode zu notieren. Wird 
der Telefoncode dreimal inkorrekt eingegeben, funktioniert das 
Telefon nicht mehr. Wenn Sie den Telefoncode zum zweiten Mal 
oder danach ändern, müssen Sie zuerst den bisherigen 
Telefoncode und daraufhin zweimal den neuen Telefoncode 
eingeben.

Zurück

Telefoncode
eingeben

l

Zurück

Bitte PIN 
eingeben:

l



72          Tel.Menü

PIN/PIN2 ändern:
Im Tel.Menü
1. 4 Sicherheit > Zugriffscodes A(Wählen)
2. 4 PIN ändern oder PIN2 ändern A(Wählen)
3. Geben Sie den aktuellen Code ein A(OK) 
4. Geben Sie den neuen Code ein A(OK) 
5. Geben Sie den neuen zu prüfenden Code ein A(OK) 

Fixnummern:
Mit der Funktion können Sie Ihre ausgehenden Anrufe auf 
eine bestimmte Gruppe von in FDN auf der SIM-Karte 
gespeicherten Nummern beschränken. Wenn diese 
Funktion aktiv ist, können nur die Fixnummern gewählt 
werden und Wählversuche mit anderen Nummern sind nicht 
möglich.
Im Tel.Menü
1. 4 Sicherheit A(Wählen)
2. 4 Fixnummern A(Wählen)
3. Geben Sie den PIN2-Code ein  A(OK) 
4. @(Einstellungen)
5. A(OK)  

Wenn feste Rufnummern aktiv sind, müssen alle manuell 
gewählten Telefonnummern den Nummern im Speicher 
für feste Rufnummern entsprechen, sonst ist der Anruf 
nicht möglich.
Eine Telefonnummer kann gespeichert, bearbeitet oder 
gelöscht werden. Sie werden aufgefordert, Ihren PIN2-
Code einzugeben.

HINWEIS: Geben Sie zum Eingeben des PUK-Codes für Ihre PIN **05# 
ein. Daraufhin wird die Aufforderung angezeigt, den PUK-Code 
einzugeben. Führen Sie die angezeigten Schritte durch. Geben Sie zum 
Eingeben des PUK2-Codes für die PIN2 **052# ein. Daraufhin wird die 
Aufforderung angezeigt, den PUK2-Code einzugeben. Führen Sie die 
angezeigten Schritte durch. Wird der PUK- bzw. PUK2-Code zehnmal 
inkorrekt eingegeben, funktioniert das Telefon nicht mehr. Alle auf der SIM-
Karte gespeicherten Informationen werden gelöscht, und es muss eine 
neue SIM-Karte eingelegt werden. Weitere Informationen erhalten Sie bei 
Ihrem Netzbetreiber.

Zurück

Bitte PIN 
eingeben:

l

Code
Fixnummern
SIM-Sperre

Wählen Zurück



Tel.Menü          73

SIM-Sperre:
Wenn Sie die SIM-Sperre aktivieren, wird die Aufforderung 
angezeigt, den Telefoncode einzugeben, wenn Sie das 
Telefon mit einer anderen SIM-Karte einschalten,
Im Tel.Menü
1. 4 Sicherheit A(Wählen)
2. 4 SIM-Sperre A(Wählen)
3. Geben Sie den Telefoncode ein A(OK) 
4. A(Einstellungen) zum Aktivieren/Deaktivieren der 

SIM-Sperre
5. A(OK) 

Netzwerk

Einstellung:
Wählen Sie ein Netz, das an Ihrem Standort verfügbar ist.
Im Tel.Menü
1. 4 Netzwerk A(Wählen)
2. 4 Wählen Sie eine der Einstellungen unten A(Ein/

Aus) oder A(Wählen)

HINWEIS: Der Telefoncode muss zwischen 4 und 8 Stellen lang 
sein. Es ist empfehlenswert, den Telefoncode zu notieren. Wird 
der Telefoncode dreimal inkorrekt eingegeben, funktioniert das 
Telefon nicht mehr.

Fixnummern
SIM-Sperre
Anrufsperre

Wählen Zurück

Autom. Netzwerk Stellen Sie „Autom. Netzwerk“ ein oder aus.

Neues Netzwerk Wenn „Autom. Netzwerk“ aktiviert ist, wird 
das verfügbare Netz automatisch durchsucht. 
Wenn „Autom. Netzwerk“ ausgeschaltet ist, 
müssen Sie ein Netzwerk manuell auswählen.

Netzwerkliste Eine Netzwerkliste wird entsprechend Ihren 
Voreinstellungen erstellt und bearbeitet. 

Bandauswahl Wählen Sie ein Netz: 900/1800, 900/1900, 
900, 1800, 1900 MHz.

HINWEIS: Diese Funktion ist abhängig von der SIM-Karte.

Sicherheit
Netzwerk
Rufdienst
Wählen Zurück



74          Applikationsmenü

Applikationsmenü
Applikation

Uhr Einstellungen.................. 75
Wecker ............................ 76
Ausschaltzeit .................. 77

Melodieneditor

Währung

Rechner

(Tel.Menü)

............................................................................................ 78

............................................................................................ 79

.............................................................................................80

.............................................................................................77



Applikationsmenü          75

Uhr

Einstellungen 

Zeitzone:
In Applikation
1. 4 Uhr > Einstellungen > Zeitzone A(Wählen)
2. 4 gewünschte Region A(Wählen)
3. Sommerzeit? A(Ja) oder @(Nein)
4. Diese Zone als Lokal festlegen @(OK) 
5. „Erfolg!“ A(OK) 

Zeit & Datum:
In Applikation
1. 4 Uhr > Einstellungen > Zeit & Datum A(Wählen)
2. @(Einstellungen) zum Eingeben des Datums und der 

Uhrzeit A(OK) 

Datumsformat:
Sie können das gewünschte Anzeigeformat für die Uhrzeit 
und das Datum auswählen.
In Applikation
1. 4 Uhr > Einstellungen > Datumsformat A(Einstel-

lungen)
2. 4 gewünschtes Format A(Wählen)

Wählen

OK Einst.

Wählen Zurück

JJJJ.MM.TT
JJJJ/MM/TT
TT/MM/JJJJ



76          Applikationsmenü

Zeitformat:
In Applikation
1. 4 Uhr > Einstellungen > Zeitformat 

A(Einstellungen)
2. 4 gewünschtes Format A(Wählen)

Zeit anzeigen:
Sie können die Uhrzeit und das Datum im 
Bereitschaftsmodus auf dem Display anzeigen lassen.
 

In Applikation
1. 4 Uhr > Einstellungen A(Wählen)
2. 4 Zeit anzeigen A(Ein/Aus)

Wecker:
In Applikation
1. 4 Uhr > Wecker A(Einstellungen)
2. A(Einstellungen) > Geben Sie die Uhrzeit ein (24-

Stunden-Format) A(OK) 
3. 4 Täglich wiederholen, Einmal oder Deaktiviert 

A(Wählen)
4. „Weckzeit geändert!“ A(OK) 

Die Signalanzeige  wird auf dem Display im 
Bereitschaftsmodus angezeigt. 
Wenn die eingestellte Zeit erreicht ist, ertönt das Signal. 
Wenn Sie gerade telefonieren, vibriert das Telefon ohne 
Ton.

So stoppen Sie das Signal: 
Drücken Sie eine Taste oder A(Aus)

ODER
@(Pause) zum Unterbrechen und Neustarten des Signals 
nach 5 Minuten

HINWEIS: Wenn das Signal aktiviert ist, schaltet sich das Telefon 
automatisch zur Signalwiedergabe an. Dies geschiehtr auch bei 
ausgeschaltetem Gerät.

12 Stunden
24 Stunden

Wählen Zurück

Stellen Zurück

Wecker



Applikationsmenü          77

Ausschaltzeit
Mit der Funktion zum Ausschalten kann festgelegt werden, 
dass sich das Telefon zu einem bestimmten Zeitpunkt 
automatisch selbst ausschaltet.
In Applikationen
1. 4 Uhr > Ausschaltzeit A(Einstellungen)
2. Geben Sie die Uhrzeit ein (24-Stunden-Format)) 

A(OK) 
3. 4 Täglich wiederholen, Einmal oder Deaktiviert 

A(Wählen)
4. „Ausschaltzeit aktualisiert!“ A(OK) 

Rechner
Der Rechner mit vier Funktionen (Addition, Subtraktion, 
Multiplikation und Division) ist für einfache arithmethische 
Berechnungen geeignet.
In Applikation
1. 4 Rechner A(Wählen)
2. Geben Sie eine Nummer ein (höchstens 9 Stellen). Sie 

wird oben rechts auf dem Display angezeigt. Drücken 
Sie für Dezimalstellen ! und für Minuszeichen ".

3. 4 zum Auswählen der arithmetischen Funktion
4. Geben Sie eine Nummer ein (höchstens 9 Stellen). Sie 

wird neben dem Funktionssymbol angezeigt.
If 4 wird zum Auswählen einer anderen arithmetischen 
Funktion verwendet, eine Zwischenberechnung wird 
durchgeführt, und das Ergebnis wird angezeigt.

5. A (=) zum Berechnen

Ausschaltzeit

OK



78          Applikationsmenü

Währung

Kurseinstellung
Mit dem Währungsrechner können Sie eine Umrechnung 
von einer Währung in eine andere zu einem festgelegten 
Kurs durchführen.
Bevor Sie mit Umrechnungen beginnen, müssen Sie eine 
Ausgangswährung wählen und den Wechselkurs eingeben. 
Als Basiswechselkurs ist 1 eingestellt.
In Applikation
1. 4 Währung A(Wählen)
2. 4 Kurseinstellung A(Wählen)
3. Geben Sie den Wechselkurs neben dem Stifsymbol ein 

A(OK) 
4. A(Speichern)

Sie können die Basiswährung ändern, indem Sie 4 
drücken.
Drücken Sie für Dezimalstellen !. 

Kursberechnung
In Applikation
1. 4 Währung A(Wählen)
2. 4 Kursberechnung A(Wählen)
3. Geben Sie den Betrag in Ihrer Währung ein, der in die 

andere Währung umgerechnet werden soll 
A(Konvert.)
Sie können die Basiswährung ändern, indem Sie 4 
drücken.
Drücken Sie für Dezimalstellen !. 

Heimat Andere

OK Löschen

Heimat Andere

Konvert. Löschen



Applikationsmenü          79

Melodieneditor

Eine Melodie erstellen
In Applikation
1. 4 Melodieneditor A(Wählen)
2. 4 gewünschte eigene Musik A(Wählen)
3. 4 Melodie bearbeiten A(Wählen)
4. 4 gewünschtes Stück A(Wählen)
5. Erstellen Sie Ihre Melodie - Siehe Tabelle unten 

A(Menü)
6. 4 Speichern A(Wählen)
Geben Sie mit Hilfe der folgenden Tabelle Töne (Wahl 
zwischen niedrig, mittel und hoch), Pausen und Tonlängen 
für die Melodie ein. Das Hauptstück und untergeordnete 
Stücke werden zusammen abgespielt, wenn Sie die selbst 
festgelegte Melodie abspielen.

Abspielen
So spielen Sie die festgelegte Melodie vor dem Speichern 
ab:
A(Menü) > 4 Abspielen A(Wählen)

Taste $ % & ' ( )

Funk C D E F G A

Taste * + , # " !

Funk H Wieder-
holen Gepunktet Pause Dauer

Niedrig
Niedrig #,
Mittel,
Mittel #,
Hoch,
Hoch #

Menü löschen



80          Applikationsmenü

Tempo
Vor dem Speichern der festgelegten Melodie können Sie das 
Tempo und/oder das Instrument zum Abspielen der Melodie 
festlegen. 
So bestimmen Sie das Tempo der festgelegten Melodie:
1. A(Menü) > 4 Tempo A(Wählen)
2. 4 gewünschtes Tempo A(Wählen)

Instrument wählen
Sie können das Instrument zum Abspielen der festgelegten 
Melodie auswählen:
A(Menü) > 4 Instrument wählen A(Wählen)

Tel.Menü
Dieses Menü ist im Anwendungsmenü verfügbar, wenn Ihre 
SIM-Karte STK-Dienste unterstützt.
Zum Verwenden dieses Menüs siehe „Tel.Menü“ auf Seite 
64.



Ruflistenmenü          81

....................................................................................... 82

....................................................................................... 81

....................................................................................... 81

Ruflistenmenü

Zuletzt gewählte/Angenommene/Versäumte 
Nummern

In letzter Zeit gewählte Telefonnummern werden in „Zuletzt 
gewählte“ gespeichert. (bis zu 50).
Wenn ein eingehender Anruf mit Anrufer-ID angenommen 
wird, wird die Nummer werden in „Angenommene“ 
gespeichert (bis zu 50). 
Wenn ein eingehender Anruf mit Anrufer-ID nicht 
angenommen wird, wird die Nummer in „Versäumte“ 
gespeichert (bis zu 20).
In Ruflisten
1. 4 Wählen Sie ein Menü aus Zuletzt gewählte, 

Angenommene oder Versäumte A(Wählen)
ODER 
Im Ruhemodus C zur direkten Anzeige der zuletzt 
gewählten Nummern

2. 4 gewünschte Telefonnummer (oder Name), die erneut 
gewählt werden soll C

Ruflisten

Zuletzt gewählte

Angenommene

Versäumte

Alle löschen

Menü Zurück

....................................................................................... 81



82          Ruflistenmenü

Alle löschen
In Ruflisten
1. 4 Alle löschen A(Wählen)
2. Alle löschen? A(Nein) oder @(Ja)

Versäumte
Alle löschen
Zuletzt gewählte
Wählen Zurück



Zubehör          83

Zubehör

Li-Ion-Akku (EB-BSA10)

Ladegerät (EB-CAD55UK)

Ladegerät (EB-CAD55EU)

Persönliche Freisprechfunktion (EB-EMG70)

So erkennen Sie Originalzubehör von Panasonic
Panasonic stellt einige der fortschrittlichsten Mobiltelefone her. Daher verfügt 
Panasonic auch über eine erstklassige Zubehörreihe.
Das meiste Panasonic Originalzubehör verfügt über einen Aufkleber mit einer 
Modellnummer des folgenden Formats: EB-XXX00.

HINWEIS: Zubehörteile können ohne Ankündigung geändert werden.

Verdoppeln Sie Ihre Gesprächszeit mit einem 
zusätzlichen Akku.

Tragen Sie ein leichtes, tragbares Ladegerät mit sich, um 
stets einen ausreichenden Ladezustand des Akkus 
sicherzustellen. Steckerversion für GB.

Tragen Sie ein leichtes, tragbares Ladegerät mit sich, um 
stets einen ausreichenden Ladezustand des Akkus 
sicherzustellen. Version für Europa (Kontinent).

Durch die Verwendung der Freisprechfunktion haben Sie die 
Möglichkeit, Telefonate durchzuführen, ohne das Telefon in 
der Hand halten zu müssen. Setzen Sie einfach den 
Ohrhörer in Ihr Ohr ein, schließen Sie dann den Adapter an 
der Seite Ihres Telefons an – und sprechen Sie.



84          Fehlersuche

Fehlersuche
Wenden Sie sich im Falle eines andauernden Problems bitte an Ihren Händler.

Problem Ursache Maßnahme

Telefon lässt sich 
nicht einschalten

Stellen Sie sicher, dass der Akku 
vollständig aufgeladen und korrekt in 
das Telefon eingesetzt ist.

Äußerst kurze 
Standzeit eines neuen 
Akkus

Das von Ihnen 
verwendete Mobilfunknetz 
und der Zustand des 
Akkus können die 
Standzeit beeinflussen.

Kurze Standzeit eines 
alten Akkus

Der Akku ist verbraucht. Ersetzen Sie den alten Akku durch 
einen neuen, vollständig 
aufgeladenen Akku.

Während des 
Ladevorgangs: 
Akkuladeanzeige wird 
nicht auf dem Display 
angezeigt und Telefon 
kann nicht 
eingeschaltet werden

Der Akku ist nicht an das 
Telefon angeschlossen 
oder er ist völlig leer. In 
diesem Fall dauert es 
einen Moment, bis die 
Anzeige aufleuchtet.

Lassen Sie den Akku einige Minuten 
laden, bis die Anzeige leuchtet und 
Sie versuchen, das Telefon 
einzuschalten.

Akku lädt nicht auf. Der Akku ist nicht an das 
Telefon angeschlossen.

Stellen Sie vor dem Laden sicher, 
dass der Akku korrekt in das Telefon 
eingesetzt ist.Akku wurde nach dem 

Einschalten des Reise-
Schnellladegeräts an das 
Telefon angeschlossen.

 weist auf abnormalen 
Ladevorgang hin. 
Der Akku ist beschädigt 
oder nicht geeignet.

Durch neuen Akku ersetzen.

Die Akkutemperatur ist zu 
hoch zum Aufladen (zu 
heiß oder zu kalt).

Verwenden Sie den Akku bei 
Zimmertemperatur.



Fehlersuche          85

Es können keine 
Anrufe getätigt 
werden.

Das Telefon ist gesperrt. Entsperren Sie das Telefon.

Ausgehende Anrufe sind 
gesperrt.

Deaktivieren Sie die Sperre für 
ausgehende Anrufe oder die 
Anrufsperre.

Das Telefon hat keinen 
Netzempfang.

Begeben Sie sich in ein Gebiet mit 
Flächendeckung und verwenden Sie 
Ihr Telefon, nachdem es ein 
Mobilfunknetz registriert hat.

Es sind keine Anrufe 
vom Speicher der 
festen Rufnummern 
aus möglich

Prüfen Sie, ob Ihre SIM-Karte 
Fixnummern unterstützt.
Prüfen Sie, ob „Fixnummern“ 
eingeschaltet ist.
Prüfen Sie, ob die Telefonnummer in 
Fixnummenrn gespeichert ist.

Es können keine 
Anrufe empfangen 
werden

Das Telefon ist nicht 
eingeschaltet.

Schalten Sie das Telefon ein.

Eingehende Anrufe sind 
gesperrt.

Deaktivieren Sie die Sperre für 
eingehende Anrufe. 

Das Telefon hat keinen 
Netzempfang.

Begeben Sie sich in ein Gebiet mit 
Flächendeckung und verwenden Sie 
Ihr Telefon, nachdem es ein 
Mobilfunknetz registriert hat.

Es können keine 
Notrufe getätigt 
werden

Sie befinden sich nicht 
einem Gebiet mit GSM-
Flächendeckung.

Stellen Sie sicher, dass das 
Antennensymbol (  ) angezeigt 
wird – begeben Sie sich in ein Gebiet 
mit Flächendeckung und verwenden 
Sie Ihr Telefon, wenn das 
Antennensymbol angezeigt wird.

Telefonnummern 
können nicht aus der 
Kontakte-Liste 
abgerufen werden.

Das Telefon ist gesperrt. Entsperren Sie das Telefon.

Die Telefonnummer wurde 
beschränkt.

Heben Sie die Beschränkung auf.

Problem Ursache Maßnahme



86          Wichtige Fehlermeldungen

Wichtige Fehlermeldungen
Im Folgenden sind die wichtigsten Fehlermeldungen aufgeführt, die angezeigt 
werden können:

Codes ungleich Wenn Sie Ihr Passwort ändern, müssen Sie das neue Passwort 
zum Bestätigen zweimal eingeben. Die beiden von Ihnen 
eingegebenen Codes stimmen nicht überein. Geben Sie den 
Code zweimal ein.

Ungültiges Passwort! Das eingegebene Passwort ist nicht gültig. Geben Sie das 
korrekte Passwort ein.

Neue PIN nicht ang. Ihr neuer PIN-Code wurde nicht akzeptiert. Bitte erneut 
versuchen.

Neue PIN2 nicht ang. Ihr neuer PIN2-Code wurde nicht akzeptiert. Bitte erneut 
versuchen.

Inkorrekte Eingabe! Der eingegeben PIN- oder PIN2-Code ist nicht korrekt. Geben 
Sie den Code korrekt ein.

Eing. nicht gleich! Wenn Sie Ihr Passwort ändern, müssen Sie das neue Passwort 
zum Bestätigen zweimal eingeben. Die beiden von Ihnen 
eingegebenen Codes stimmen nicht überein. Geben Sie den 
Code zweimal ein.

Ungültiges Passwort Die Antwort vom Netz, wenn Sie die Anrufsperre mit dem 
falschen Passwort aktivieren.
Geben Sie das korrekte Passwort ein.

Dienst nicht unterstützt Die ausgewählte Funktion wird von Ihrem Netzbetreiber nicht 
unterstützt. Wenden Sie sich an Ihren Netzbetreiber.

Platz nicht ausreichend! 
Fortfahren?

Der SIM-Speicherbereich ist voll. Wenn Sie fortfahren, können 
Daten verlorengehen. Löschen Sie alte Einträge.

Platz nicht ausreichend! 
Fortfahren?

Der Nachrichtenspeicherbereich ist voll. Wenn Sie fortfahren, 
können Daten verlorengehen. Löschen Sie alte Einträge.

Autorisationsfehler Ihre SIM-Karte ist nicht bei Ihrem Netzbetreiber registriert. 
Wenden Sie sich an Ihren Netzbetreiber.

Blockiert Ihre SIM-Karte ist gesperrt. Wenden Sie sich an Ihren 
Netzbetreiber.



Glossar          87

Glossar

DTMF DTMF = Dual Tone Multi-Frequency (Zweiton-Verfahren). DTMF-Töne 
ermöglichen die Kommunikation mit computergestützten 
Telefonsystemen, Mailboxen usw.

FDN Fixed Dial Number. Hiermit können ausgehende Anrufe auf bestimmte 
Nummern beschränkt werden.

GSM Global System for Mobile Communications. Hierbei handelt es sich um 
die Bezeichnung der digitalen Technologie, die dieses Telefon 
verwendet.

Netzbetreiber Organisation, die für den Betrieb eines GSM-Netzes zuständig ist.
Netzbetreiber Die Organisation, die für den Zugang zum GSM/GPRS-Netz zuständig ist.

Netzsuche Möglichkeit, das Telefon mit anderen Mobilfunknetzen als dem eigenen 
zu verwenden.

Passwort Wird zur Kontrolle der Anrufsperre verwendet.
PIN Persönliche Identifikationsnummer, die für die Sicherheit der SIM-Karte 

verwendet wird. Erhältlich beim Netzbetreiber. Nach dreimaliger 
inkorrekter Eingabe des PIN-Codes wird dieser gesperrt.

PIN2 Persönliche Identifikationsnummer, die zur Kontrolle des Speichers für 
feste Rufnummern und der Gebühren verwendet wird. Erhältlich beim 
Netzbetreiber. Nach dreimaliger inkorrekter Eingabe des PIN2-Codes 
wird dieser gesperrt.

PLMN Public Land Mobile Network. Ein Netz für öffentliche mobile 
Telekommunikation.

PUK/PUK2 PIN/PIN2 Unblocking Key. Wird zum Entsperren des PIN/PIN2-Codes 
verwendet. Erhältlich beim Netzbetreiber. Nach zehnmaliger 
inkorrekter Eingabe des PUK/PUK2-Codes wird dieser gesperrt.

Registrierung Verbindungsaufbau mit einem GSM-/GPRS-Netz.. Die Registrierung 
wird normalerweise automatisch von Ihrem Telefon vorgenommen.

SIM Subscriber Identity Module (SIM-Karte). Kleine Smart-Karte, die 
Teilnehmerdaten und Benutzerinformationen speichert, z. B. 
Telefonbuch und SMS. Sie ist beim Netzbetreiber erhältlich.

SMS Short Message Service (Textnachricht). Ein Basis-Nachrichtensystem 
für Mobiltelefone. Dieser Service ermöglicht das Senden und 
Empfangen von Textnachrichten.



88          Index

Index
A
Akku ....................................... 1

einsetzen und entnehmen .... 1
laden ................................. 5

Animation ............................. 33
Anruf

ablehnen .......................... 18
anklopfen ......................... 20
beenden .......................... 18
entgegennehmen, Anruf .... 18
stummschalten ................. 18
tätigen ............................. 16
tätigen, einen zweiten 

Anruf ....................... 20
während eines Anrufs ........ 12

Anruf in der Warteschleife .... 65
Anrufer-ID ............................. 66
Anrufsperre ........................... 70
Anrufstatus ........................... 21
Anrufübertragung ................. 21
Anrufumleitung ..................... 69
Applikationsmenü ................. 74
Archiv ................................... 58
B
Bereitschaftsmodus-
Display .................................. 13
C
Cell Broadcast ...................... 62
D
Display ............................ 13, 32
Downloads

Hintergründe .................... 24
Klingeltöne ....................... 23

DTMF ................................... 22

E
Eigene Nummern .................. 47
EMS ...................................... 55
entgegennehmen .................. 37

Annehmen mit 
beliebiger Taste ........ 37

Autom. Rufannahme .......... 37
F
FDN speichern ...................... 43
Fehlersuche .......................... 84
Feste Rufnummer ................. 72
Funktionen während eines 
Anrufs ................................... 19

Freisprecheinrichtung ........ 19
Normalbetrieb ................... 19

G
Gebühreneinstellungen ........ 67

Anzeigezeit/Gebühren ....... 65
Autom. Anzeige ................ 68

Glossar ................................. 87
Großbuchstaben am 
Wortanfang ........................... 26
Gruppen ................................ 46
Gruß ..................................... 32
H
Hintergrund ........................... 32
Hintergrundbeleuchtung ....... 33
I
ID vorenthalten ..................... 66



Index          89

K
Kalender ............................... 49

anzeigen .......................... 50
erstellen ........................... 49

Konferenzschaltung ............. 21
Kontaktliste ........................... 42

anzeigen .......................... 42
Auf der SIM-Karte 

erstellen ................... 42
bearbeiten ....................... 44
Im Telefon erstellen .......... 43
kopieren .......................... 45
löschen ............................ 44
suchen ............................ 45

Kontaktmenü ........................ 41
Kontrast ................................ 33
Kurzwahl .............................. 48
L
Lautstärke ............................ 31
M
Manuelle Text/Nummern-
eingabe umschalten ............. 26
Maus schlagen .........................

Maximale Kosten .................. 68
Mein Handy, Menü ............... 30
Meine Kontakte .................... 48
Melodieneditor ...................... 79
Menüanzeige ........................ 28
Menüstruktur ........................ 29

N
Nachrichten .......................... 52

Einstellungen .................... 60
erstellen ........................... 54

Nachrichtenmenü ................. 52
Nachrichtenzentrale .............. 53
Netzwerk ............................... 73
Notruf .................................... 17
P
PIN/PIN2 ............................... 72
PIN-Kontrolle ........................ 71
Postausgang ......................... 57
Posteingang .......................... 56
Profile ................................... 35
R
Rufdienst .............................. 65
Ruflistenmenü ....................... 81
Ruftöne ................................. 31
S
Sicherheit .............................. 70
Signale .................................. 34
Signalton ............................... 32
SIM ......................................... 4

einsetzen und 
entnehmen ................. 4

SMS ...................................... 53
Speicher ............................... 40
Speicherstatus ................ 47, 59
Spielemenü ........................... 38
Sprache ................................ 34

Display-Sprachen .............. 34
Standardeinstellungen .......... 37
Statussymbole ...................... 14
Symbole ................................ 15



90          Index

T
T9® Texteingabe ................... 26
T9®-Eingabe ......................... 34
Taschenrechner ................... 77
Tastenfunktionen .................. 10
Tastensperre ........................ 51
Tastenton ............................. 31
Telefon ................................. 16

ein-/ausschalten ............... 16
Telefonmenü .................. 64, 80
Texteingabe .......................... 25
Texteingabe-Modus ändern . 26
Textvorlagen ......................... 59
Töne ..................................... 31
U
Uhr ........................................ 75

Ausschaltzeit .................... 77
Datumsformat ................... 75
Zeit & Datum .................... 75
Zeit anzeigen ................... 76
Zeitformat ........................ 76
Zeitzone .......................... 75

W
Wählen ................................. 16

Letzte Nummer 
anwählen ................. 16

Währung ............................... 78
Kursberechnung ............... 78
Kurseinstellung ................. 78

Wecker ................................. 76
Wichtige Fehlermeldungen ... 86
Z
Zubehör ................................ 83

Ladegerät ........................ 83
Li-Ion-Akku ....................... 83
Persönliche 

Freisprechfunktion .... 83


	Erste Schritte
	Den Akku einsetzen und entnehmen
	Die SIM-Karte einsetzen und entnehmen
	Den Akku laden
	Akkuladeanzeige
	Warnung bei schwachem Akku
	Ihr Mobiltelefon - A100
	Ihr Mobiltelefon - A101
	Ihr Mobiltelefon - A102
	Tastenfunktionen
	Display

	Grundfunktionen
	Das Telefon ein-/ausschalten
	Anruf tätigen
	Einen Anruf beenden
	Einen Anruf entgegennehmen
	Funktionen während eines Anrufs
	Anklopfen
	DTMF
	Downloads
	Texteingabe
	Display-Menü

	Menüstruktur
	Mein Handy-Menü
	Töne
	Display
	Sprachen
	Signale
	Profile
	Autom. Rufann.
	Annahme mit beliebiger Taste
	Standardeinstellungen

	Spielemenü
	Spiele auswählen

	Kontaktmenü
	Kontakteliste
	Kontakt hinzufügen
	Gruppen
	Speicherstatus
	Eigene Nummern
	Kurzwahl
	Meine Kontakte

	Kalendermenü
	Neues Ereignis
	Ereignis anzeigen

	Tastensperremenü
	Nachrichtenmenü
	Erstellen
	Eingang
	Ausgang
	Archiv
	Textvorlagen
	Speicherstatus
	Einstellungen
	Cell Broadcast

	Tel.Menü
	Rufdienst
	Anrufumleitung
	Sicherheit
	Netzwerk

	Applikationsmenü
	Uhr
	Rechner
	Währung
	Melodieneditor
	Tel.Menü

	Ruflistenmenü
	Zuletzt gewählte/Angenommene/Versäumte Nummern
	Alle löschen

	Zubehör
	So erkennen Sie Originalzubehör von Panasonic

	Fehlersuche
	Wichtige Fehlermeldungen
	Glossar
	Index

